

Odwolywanie się do patriotyzmu narodów za „żelazną kurtyną”, a przygotowania wojenne Rosji sowieckiej

Istnienia zaborczej polityki sowieckiej nie trzeba nikomu udowadniać, gdyż nikt tyle narodów nie poddał swej woli co Rosja po drugiej wojnie światowej. Zabiorczość ta jest znana całemu światu, zwłaszcza od momentu, kiedy tajnym porozumieniem Ribbentrop-Mołotow, komunistyczna Rosja pozwoliła Niemcom na rozpoczęcie drugiej wojny światowej i rozdzieliła się z nimi ziemiami polskimi.

W ślad za tym poszły zatępcze wystąpienia Rosji, na terenie państw Bałtyckich, którym ona narzucała, tak jak polskim kresom wschodnim, swój reżim rozszerzony po wojnie na Warszawę, Pragę, Bukareszt, Budapeszt, Sofię, Tirana i na wschodnie Niemcy.

Zaborczość sowiecka do której Kominform zaprzęgał wszystkie partie komunistyczne na świecie, budzi dzisiaj obawę u setek milionów ludzi, którzy po atakach komunistów w Grecji, w Indochinach i na Korei, zadają sobie pytanie: czy i gdzie uderzą jutro komuniści.

W obronie własnej Zachód przeto zawarł najpierw pakt brukselski, a następnie stworzył organizację atlantycką.

Nie warto zajmować się demaskowaniem komunistycznych hasel pokojowych, które nie przeszkodziły komunistom do wszczęcia wojny na Korei, i które służą za parawan do większych jeszcze przygotowań wojennych bloku wschodniego. Nie należy jednak zlekceważyć jednej ciekawej nowości w akcji, jaką Kreml prowadzi szczególnie w swoich państwach satelickich specjalną propagandą, której hasła stanowią poważne odchylenie od dotychczasowej linii komunistycznej internacjonalizmu i od obowiązującego dotychczas absolutnego zakazu wszelkiego co pachnie duchem narodowym.

Nagle zaczęto apelować do patriotyzmu i do uczuć narodowych, zarówno w prasie jak i w przemówieniach. Rekord osiągnął Bierut na Krajowym Zjeździe Związku Nauczycielstwa w Polsce. Począł się popisywać jako obrońca „prawdziwych” tradycji kultury zachodniej i powoływać nie tylko na Kopernika, Modrzewskiego, Mickiewicza, Słowackiego, Kołłątaja, Staszica, ale nawet na Dantego, Szekspira, Moliere i Goethego. Chociaż autorów tych przedstawił on jako rzekomych zwolenników hasel komunistycznych, to jednak sam fakt powołania się na te nazwiska jest znamienity.

Podnieca podobne głosy odezwały się w innych propagandowych pismach satelickich, więc wynika z tego, że Komintern widzi się w obliczu nowej sytuacji i otrzymał z góry nakaz styczenia nowych metod. Nawet w ragająca wszystkim uczuciom narodowym i religijnym paryska „Gazeta Polska” zaczęła nagle pisać o „zjednoczonej akcji wszystkich pracujących, niezależnie od ich przynależności politycznej, związkowej czy religijnej!”

Jeszcze jeden czy dwa numery przed tym szczyła z idealów narodowych, katolickich i demokratycznych; teraz nagle zaczęła wabić hasłami, które były uważane przez komunistów i te samą gazetkę za zbrodnię nie do darowania. Ta sama „G.P.,” która nie waha się pluć na Kościół katolicki i jego hierarchie, zapytuje dzisiaj „czy ktokolwiek może uważać za wroga katolika, do którego wyciągamy bratnią dłoń.”

Jeszcze do niedawna jedyną formą „patriotyzmu” w państwach komunistycznych było głoszenie przywiązania i poświęcenia słuźniczej wobec Rosji. „Bohaterstwo żołnierza sowieckiego i strategia sowiecka” były ulubionymi tematami literatury w państwach satelickich, a surowo zakazane było wszelkie powoływanie się na charakter czy tradycje narodowe...

Nagle — przez 24 godziny — wszystko to się zmieniło... Chociaż propaganda komunistyczna w krajach satelickich w dalszym ciągu daje pierwsze miejsce Rosji, to jednak, o dziwo, odkrywa ona tradycje narodowe, dowody bohaterstwa narodu, jego historię wojenską, którą ostatecznie podaje za wzór dla kombatantów jutra.

Tak więc na niedawnym kongresie węgierskiej partii komunistycznej, jej przywódca, Rakoszy śmiało powiedział, że nadszedł moment, kiedy należy przejąć się duchem żyjącej i pokrzepiającej tradycji narodowej!

Na ten fakt nagłego powoływania się węgierskich komunistów na patriotyzm zwraca również uwagę p. Francois Honti, który w „Le Monde” stwierdza, że jest to zjawisko tym bardziej

Utonęło 6 Marokańczyków

Rabat. — Łódź, przewożąca 8 Marokańczyków na jeziorze Dairt-el-Rumi, wywróciła się, wskutek czego utonęło sześciu pasażerów, trzech młodzi, dwie kobiety i jedno dziecko.

Wyrok w procesie Pompey

PARYŻ. — Sąd karny w Paryżu wydał w poniedziałek wyrok w procesie przeciwko Pompei, Kowalskiemu i Pagacz. Sąd stwierdził, że wyżej wymienieni oskarżeni winni są sprzedawania biletów na podróż niestwierdzonym statkiem oraz wystawiania fałszywych kontraktów.

Pompa Marian został skazany na rok, a Kowalski i Weronika Pagacz na 3 lata więzienia.

dzień uderzające, że przez długi czas, wszystko, co było narodowe u komunistów uchodziło za drotno-burżuazyjny szowinizm i było surowo potępiane!

Autór przytacza również znamienne oświadczenie węgierskiego ministra obrony, który oświadczył, że jednym z pierwszych zadań narodu jest wychowanie młodzieży w duchu patriotycznym. Przy czym dla komunistycznego ministra to nauczanie patriotyzmu polega głównie na zapoznawaniu młodzieży ze „wspaniałą kartą bojową armii węgierskiej”.

Faktem jest, że Kreml lansował hasła nacjonalistyczne tylko w obliczu niebezpieczeństwa czy też wtedy, kiedy chciał umocnić swoją władzę w państwach satelickich.

Wiadomo, że kiedy wojska niemieckie były pod Moskwą, przywódcy Rosji sowieckiej zaczęli mówić o wspólnocie słowiańskiej, nawracając do dawnych idei panslawizmu i kazali potępiać cerkwie.

Propaganda sowiecka dla żołnierzy armii czerwonej mówiła wtedy o charakterze wielkoruskim, ukraińskim itp.

Co więcej, zaczęła ona powoływać się na tradycje wojskowe Rosji carskiej, począwszy od św. Włodzimierza aż do gen. carskiego Suworowa.

Również i pod koniec wojny, kiedy jasnym było, że moment rozszpania się w gruzy potęgi niemieckiej jest bliski, i kiedy Moskwie chodziło o przygotowanie gruntu do narzucenia swoich ludzi i reżimów w Polsce, Czechosłowacji, Rumunii, Bułgarii, Jugosławii i na Węgrzech, instrukcje Kremlu posługiwały się hasłami nacjonalistycznymi.

Te myśli o panslawizmie i powoływanie się na nacjonalizm zniknęły z chwili, kiedy Rosja ujęła w swoje ręce wszystkie dziedziny życia w krajach satelickich. Odtworzono nasamprzód zlikwidowane w czasie wojny Kominform, a powoływanie się na interes narodowy ktoregokolwiek z komunistów było uważane za występki i zbrodnie.

Na tym tle nastąpiło wykieście Tity, który nie chciał poddać się szulczonej rozkazom Kremla. Z tego też powodu usunięto w Polsce Gomułka, komunistę, który nie rozumiał, że hasła nacjonalistyczne, na które Moskwa pozwalała się powoływać jeszcze do niedawna, stały się odtąd owocem zakazanym. W Bułgarii zaś i na Węgrzech powieszono komunistów Kostowa i Rajka.

Kominform napiętnował jeszcze przed kilku tygodniami wystąpienia włoskich przywódców komunistycznych: Cuchiego i Magpaniego, którzy mieli odwagę powiedzieć, że na wypadek agresji każdego komunisty powinien bronić swojego kraju, nawet przeciw Rosji.

W świetle doświadczeń tej niedawnej przeszłości, cel obecnej zmiany kierunku propagandy sowieckiej jest jasny. Bardziej, aniżeli kiedykolwiek Rosja potrzebuje swoich satelitów. Potrzebują ich w związku z dojrzewaniem swych planów, dla których gromadzi wojska na Dalekim Wschodzie i w środkowej Europie. Stąd uciekanie się do patriotyzmu, stąd powoływanie się na charakter i tradycje narodowe, i dlatego tak wybitni politycy Stanów Zjednoczonych jak gen. Marshall i prezydent Izby Posłów Rayburn mówią o poważnej sytuacji i wzrastającym napięciu międzynarodowym. L. K.

Ponad 11 tys. księży wymordowali komuniści w krajach za „żelazną kurtyną”

WATYKAN. — Rozgłoszono watykańską, omawiając sytuację Kościoła katolickiego w krajach Europy wschodniej i środkowej, podała do wiadomości 10 kwietnia br., że ponad 11 tysięcy księży katolickich zostało wymordowanych, uwieczonych lub deportowanych do przymusowych obozów pracy w Rosji przez reżim komunistyczny. Rozgłoszono wskazała, że wśród aresztowanych są zarówno księża starsi, jak również młodzi zakonnicy i kapłani.

Szczególnie poważne straty wśród księży wykazują także kraje, jak Rumunia, Albania, Jugosławia, Węgry,

Londyn a śmierć J. Łukasiewicza

Londyn (od własnego koresp.). — Wiadomość o samobójstwie b. ambasadora, Juliusza Łukasiewicza, wywołała ogromne wrażenie i liczne komentarze w „polskim Londynie”.

Nie ulega chyba żadnej wątpliwości, że samobójstwo to tak wybitnego przedstawiciela „legalnego rządu” jest wynikiem moralnego załamania, spowodowanego przeświadczeniem o całkowitej bezradności rehabilitacji obozu sanacyjnego w oczach miarodajnej opinii politycznej w USA.

Łukasiewicz wyjechał do Ameryki w chwili, kiedy „rząd” był już w posiadaniu pesymistycznych raportów p. Wszelkiego, które jednak „na zamku” (u p. Zaleskiego) uznano za „defetyzystyczne”.

Juliusz Łukasiewicz istotnie poruszył „niebo i ziemię”, zarówno wśród

Narodowiec

Quotidien démocrate pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LEN S (Pas de Calais) R. C. : Béthune 21231 Wydawca i założyciel: Michał KWIATKOWSKI Zalesany w r. 1909
Emile Zola, 101. - Tel: 227 C. C. : Lille 16657 Directeur - Fondateur: Saboré Mal 1940 - Reparé Déc. 1941 CENA PRIZ 12 ft

Prezydent Auriol i minister Schuman przedstawili Radzie Ministrów Co dziś nowego? wyniki swojej podróży do Stanów Zjednoczonych i Kanady

Pod przewodnictwem Prezydenta zapadły uchwały w sprawie dalszej polityki finansowej i gospodarczej, którą premier Queuille przedstawi w czwartek w Zgromadzeniu Narodowym

PARYŻ. — Prezydent Vincent Auriol, który powrócił we wtorek ze swojej podróży do Stanów Zjedn. i Kanady, przewodniczył w środę przed południem Radzie Ministrów w Zgromadzeniu w celu postanowienia zarządzeń gospodarczych i finansowych, odkładanych do powrotu Prezydenta.

Prezydent Auriol złożył na Radzie Ministrów sprawozdanie z głównych wyników swojej podróży a min. Schuman z rozmów, jakie odbył w Waszyngtonie i Ottawie z ministrami spraw zagranicznych USA oraz Kanady.

Prezydent Francji naradził się we wtorek z premierem Queuille, ministrami Pétusche, Faure i Mitterand. Wpływ z nowych podatków, projektowanych przez rząd mających wynosić 50 miliardów fr. a zahamowanie drożyzny na następny przez zarządzenia importowe oraz obniżenie zysków.

Prezydent Auriol złożył na Radzie Ministrów sprawozdanie z podróży do Stanów Zjednoczonych i Kanady, w którym przedstawił politykę gospodarczą i finansową rządu oraz w sprawie odbycia wyborów w dniu 10 czerwca. Głosowanie nad zaufaniem dla rządu miało nastąpić we wtorek, 18 kwietnia.

„Usiłowałem przedstawić prawdziwe oblicze Francji”

oświadczył prezydent Auriol w Orly PARYŻ. — Lądowanie samolotu z prezydentem Auriolem i jego świtą na lotnisku w Orly, nastąpiło we wtorek w południe z około pół-godzinnym opóźnieniem, spowodowanym silnym wiechem. Prezydenta powitał m. in. p. Queuille, pp. Monnerville, przew. Rady Republiki; Fourcade, przew. Zgromadzenia Unii Francuskiej; Le Troquer, wiceprzewodniczący Zgromadzenia N. i reprezentujący p. Herriot; Joubaux, przewodniczący Rady Gospodarczej; Pleven, Jules Moch, Georges Bidault, Létourneau itd.

Prezydent złożył oświadczenie do prasy, w którym powiedział: „Mielisz panowie możność śledzić każdego dnia manifestacje na cześć Francji, które odbyły się tak w Stanach Zjednoczonych, jak i w Kanadzie i Irlandii, i których entuzjazm wzrastał z dnia na dzień, zwłaszcza w Montrealu, gdzie przywitanie do Francji obowiązuje w sposób zwykły.”

„Usiłowałem pokazać prawdziwe oblicze Francji, zbyt często zamieniane na niekorzystnie przez wstępne poleniki, a które powta-

Prezydent Auriol po opuszczeniu samolotu na lotnisku w Orly, udaje się do samolotu przyjeźdźcy.

Samolot „Vincent Auriol”

Samolot, którym prezydent Auriol powrócił z Ameryki, nazwano jego imieniem i nazwiskiem.

Wakacje letnie od 1 lipca do 15 września, proponuje Rada Republiki

PARYŻ. — Rada Republiki przyjęła 132 głosami przeciw 71 projekt uchwały, wzywającej rząd do wydania zarządzeń w kierunku ustalenia letnich wakacji szkolnych na czas od 1 lipca do 15 września, i rozłożenia na ten sam czas okresu płatnych urlopów.

Prez. Truman porucił naczelne dowództwo na Korei generałowi Rigdway'owi

Gen. Mac Arthur odwołany z dowództwa na Dalekim Wschodzie

Waszyngton. — Prez. Truman odwołał w środę rano generała Mac Arthura z naczelnego dowództwa wojsk ONZ na Korei, oraz z dowództwa na D. Wschodzie. Równocześnie prezydent USA mianował na to stanowisko gen. Rigdway'a, który był dotychczas dowódcą 8. armii wojsk walczących na Korei. Dowódcą 8. armii został mianowany gen. Van Fleet.

Decyzja prez. Trumana nastąpiła pod wpływem rozmów z czołowymi przywódcami partii demokratycznej, jak również doradcami wojskowymi, którzy nie chcą rozszerzenia wojny koreańskiej na inne obszary na Dalekim Wschodzie.

W kołach zbliżonych do ONZ sądzi, że Chiny komunistyczne będą bardziej skłonne do rokowań p. wycofaniu się Mac Arthura z naczelnego dowództwa wojsk ONZ na Korei.

Mac Arthur domagał się wojny totalnej przeciwko komunizmowi w Azji

Tokio. — Po konferencji z sekretarzem armii, F. Pace, general Mac Arthur oświadczył 10. IV. br., że dla zlikwidowania groźby komunistycznej na Dalekim Wschodzie, należy podjąć wojnę totalną przeciwko komunizmowi we wszystkich punktach Azji wschodniej i południowej, gdzie tylko komuniści zagrażają wolnym narodom, oraz instytucjom demokratycznym. W tym celu Mac Arthur domagał się dalszych poważnych posiłków w ludziach, materiałach jak wojennych, oraz wolnej ręki w działaniach wojskowych.

Łondyn a śmierć J. Łukasiewicza

Polonii, jak i w przedpokojach Dep. Stanu, lecz w końcu musiał się przekonać o braku jakiegokolwiek szansy utrzymania wpływów St. Mikołajczyka i obozu demokracji polskiej.

Cios dla „Londynu” jest tym większy, że Łukasiewicz był idealnym łącznikiem pomiędzy „wielką narodową lożą”, a właściwą pilsudczyzną „niepodległościową” (sanacją).

Jak wiadomo, Łukasiewicz został w roku 1939 usunięty ze stanowiska ambasadora w Paryżu natychmiast po objęciu tam władzy przez Rząd Jedności Narodowej śp. gen. Sikorskiego, i to na wyraźne żądanie rządu francuskiego. Był on bowiem zbyt skomplikowany katastrofalnym załamaniem się polityki Becka, tak sprzeczną z duchem i literą sojuszu polsko-francuskiego.

araz ogólnej kontroli zbrojeń. Podkreśliłmy także, że pragniemy, tak długo, jak świat stoi pod bronią, uczestniczyć we wspólnej obronie. Należy na przyszłość utrzymać taufanie, jakie mają do nas narody przyjacielskie”.

Oświadczenia Prezydenta spotkały się wszędzie z przychylnym przyjęciem.



Prezydent Vincent Auriol po opuszczeniu samolotu na lotnisku w Orly, udaje się do samolotu przyjeźdźcy.

„Znaczenie podróży prezydenta Francji

Paryż. — Podróż prez. V. Auriola do Stanów Zjednoczonych i do Kanady była pierwszą, jaką głowa Francji odbyła kiedykolwiek do Ameryki.

Przebieg zwołany przez prezydenta Francji wskazywał, że jego wizyta w Waszyngtonie, Nowym Jorku, Ottawie i Québec nie była tylko krokiem grzecznościowym. Wizyta ta przyczyniła się znacznie do zacieśnienia więzów przyjaźni między Francją, a wielkimi narodami amerykańskimi.

Dziennik paryski „Le Monde” analizuje znaczenie podróży prezydenta Auriola, wskazując na jego osobowość, podkreślając, że „przewidywano ona znacznie do sukcesu tej podróży.”

„Jego prostota, serdeczność i wymowność, pisał „Le Monde”, podobali się Amerykanom. Odczuli oni, iż mają przed sobą człowieka gorąco przywiązanego do swojego kraju, który zna do głębi wszystkie jego problemy, a równocześnie jest pełen sympatii dla narodu amerykańskiego, którego pomoc i współpraca cenili i którego ideały podziela.”

„This man is human” (Ten człowiek jest ludzki!) napisał o prezydencie Auriolu pewien dziennik nowojorski.

„Nie było rzeczy zbędnej przypomnieć, tak jak to uczynił prezydent, poświęcił Francji w czasie dwóch wojen światowych. Thuma, czą one wystarczająco jej pragnienie pokoju.”

„Le Monde” stwierdza, że „ten argument był przekonujący, gdyż prez. Truman starał się przetrzeć w skali amerykańskiej cefry podane przez prez. V. Auriol, aby być uczynnie bardziej wymownym. Zrobił im na pewno wrażenie na tych, którzy podejrzewali Francję o brak odpowiedzialnego wysiłku dla swojego bezpieczeństwa.”

„P. V. Auriol, podkreśla dalej dziennik paryski, nie pozostawił żadnej wątpliwości co do zdecydowania rządu i narodu francuskiego na użyczenie wszystkiego co tylko jest możliwe dla obrony niepodległości Francji i cywilizacji zachodniej.” Prezydent powiedział między innymi: „Dla nas wysiłek pokojowy i wysiłek obronny nie stoja w stosunku do siebie w sprzeczności, lecz uzupełniają się.”

„Osservatore Romano” zapowiada przybycie do Watykanu ks. kard. Sapiehy

Watykan. — Dziennik watykański, „Osservatore Romano” podał do wiadomości we wtorek, że w Watykanie oczekuje się przyjazdu z Polski, księdza kardynała Sapiehy, arcybiskupa Krakowa z okazji beatyfikacji papieża Piusa X, z którego Pontyfikatu, ksiądz kardynał Sapieha zajmował stanowisko tajnego szambelana papieskiego, oraz wykonywał wiele misyj watykańskich.

Równocześnie „Osservatore Romano” poświęcił wiele miejsca sytuacji Kościoła katolickiego w Polsce.

Organ Watykański podkreślił, że Jego Świątobliwość, papież Pius XII przyjął prawdziwie po ojcowski obu do stojników Kościoła katolickiego w Polsce.

Czarny handel noworodkami wykryto w Paryżu

Niemowlęta sprzedawano po 100 do 200 tys. fr

PARYŻ. — Policja paryska wykryła istnienie w samym sercu stolicy tajnego rynku, na którym niezamężne matki odstępowały swoje dzieci za cenę od 100 do 200 tys. fr. zamężnym rodzinom, pragnącym posiadzieć dziecko. Do środka tego uciekało się wiele osób z najlepszymi tęg. Dotychczas nalazono 23 sprzedanych dzieci, ale jest bardzo prawdopodobnym, że dalsze śledztwo najawi więcej wypadków.

Na ślad afery naprowadziło policję śledztwo w sprawie prawdziwego stanu cywilnego dwójki dzieci przesiłbiercy transportowego, w wieku 2 lat i 4 miesięcy. Policja miała dane, dowodzące, że małżonkowie B. adoptowali dzieci w warunkach nieprzeplwonych. Przedsłbierca przynależny w czasie przesyłbierstwa, że dzieci nabyli od niezamężnej matki za 200 tys. fr., z których połowę zatrzymała matka, a drugą połowę wydała za adopcję. Wyjątkowo fałszywych zaświadczeń, wystawionych przez akuszerkę, zameldowali dzieć na nerostwo jako swoje własne. Przybrany ojciec wyjaśnił, że przyjął dzieci, aby pościć żonę, która wypadek samochodowy uczynił niezdolną do macierzyństwa.

Większość matek, które odstępowały swoje dzieci, to służące, pracujące w Paryżu, zdala od swoich rodzin.

Co dziś nowego?

— O tym pisze Narodowiec

Na str. 1 i 2:

Odwoływanie się do patriotyzmu narodów za „żelazną kurtyną”, a przygotowania wojenne Rosji sowieckiej

Prezydent Auriol i min. Schuman o podróży do Stanów Zjednocz. i Kanady

Gen. Mac Arthur odwołany z dowództwa na Dalekim Wschodzie

Ponad 11 tysięcy księży wymordowali komuniści w krajach za „żelazną kurtyną”

Sprzedawani niemowlęta po 100 do 200 tys. fr.

Łondyn a śmierć J. Łukasiewicza

Uchwały Zjazdu Episkopatu francuskiego

Nowy incydent graniczny między Izraelem i Syrią

Bunt wojskowy na Węgrzech przeciw Rosji sfluniony przez wojska sowieckie

Dalsze ciekawe wiadomości, artykuły i korespondencje

Przyjaciel Działu, Dział Oświatowy, Kółko Sokół itd. itd.

Więści z Polski, dalsze wiadomości z Francji, komunikaty itd.

Sześciu zabitych na skutek trzęsienia ziemi w Turcji

Ankara. — Trzęsienie ziemi, które nawiedziło okolice Aleksandretty, w południowej Anatolii, spowodowało śmierć sześciu osób, zranienie około 10 i zniszczenie 13 domów.

Sprawa szkodliwych szczeplonek

Epernay. — Na wytłumaczenie wypadków wystąpienia gruźlicy po szczepleniach przeciwko gruźli i dyfterytowi, wysunęto nowe przypuszczenie. Niektórzy lekarze sądzą mianowicie, że wrodzi, jakie wystąpiły u dzieci, mogły zostać spowodowane obudzeniem przez szczeplenie zarazków gruźlicy, drzemających w organizmie matych chorých.

Też to wysunął profesor Depari, któremu minister Zdrowia porucił przeprowadzenie śledztwa w Epernay oraz dr Boy, który przeprowadził analizę rozpr., pobranej z wrzdu do jednej z matych ofiar, Krystyny Bar-taux.

Wysuwa się przeto ponownie ważne zagadnienie: przymusowe szczeplenia. Prasa paryska zapytuje, czy szczeplenia przeciw dyfterytowi, jeżeli mogą spowodować rozwój zarazków gruźlicy, mają odbywać się w dotychczasowych warunkach, bez poprzedniego podania dziecka badaniu?

Dr Roger, który dokonał szczeplenia dwójka chorých dzieci z Epernay, odmawia dalszych szczepleni, przed całkowitym wyjaśnieniem sprawy. (Patrz str. 5)

Obniżenie produkcji w kopalniach rudy we Wschodniej Francji

Metz. — Personel około połowy kopalni rudy żelaznej w zagłębiu Briey, od 1 lutego br. obniża produkcję, która spada do tychczas o 40 proc. Dyrekcja kopalni Sancy w Trieux w końcu marca postanowiła zupełnie wstrzymać wydobycie. Część górników odmówiła opuszczenia kopalni. Górniczy podwładni nie zmieniają się co kilka godzin. Podobna jest sytuacja w kopalni w Tucequeneux, od 4 kwietnia. Dyrekcja kopalni w Erouville (M. et M.) ogłosiła „kautok do czasu nastawienia normalnych warunków pracy.”

Praca odbywa się natomiast normalnie w 10 kopalniach i rozpoczęła się w jednym przedsiębiorstwie, po zawarciu porozumienia między dyrekcją a robotnikami.

W zagłębiu Longwy przystąpił do strajku personel sześciu kopalni. W dwóch innych kopalniach, w Mont-Saint-Martin i Bazailles praca odbywa się nadal, ale produkcja spada. Górniczy domagają się spotkania swoich przedstawicieli z przedstawicielami dyrekcji.

Spotkanie, przewidziane na dzień 9 kwietnia, nie odbyło się, ponieważ dyrekcja odmówiła dyskusji pod naciskiem strajku włoskiego.

GŁOSY CZYTELNIKÓW

Okrucieństwa niemieckie i podburzanie Słowian Jednych przeciw drugim

Niedaleko dzisiejszej granicy sowieckiej, bo zaledwie 16 km, w powiecie Tomaszów...

Trzy narodowości
O ile powiat tomaszowski był zamieszkały przez Polaków i Białorusinów, to wioski od Rawy...

Uchwały Zjazdu episkopatu francuskiego
Paryż. — Dnia 3. i 4. kwietnia br. odbyło się w Instytucie Katolickim w Paryżu...

Kanclerz Adenauer przybył do Paryża
Paryż. — W środę przybył do stolicy Francji zachodnio-niemiecki kanclerz...

5-6 batalionów partyzanckich w Albanii
Londyn. — Według korespondenta „Daily Telegraph”...

Robotnicy włoscy do kopalni brytyjskich
LONDYN. — Do Mediolanu wyjechała delegacja brytyjska...

Niebywały incydent reżimowy Popisy Suchego-Katza w Filadelfii na Akademii Wiedzy Politycznej

Usiłował nie dopuścić do mikrofonu podsekretarza Stanu dr Berla

(Od własnego korespondenta „Narodowca” w U.S.A.)
Filadelfia, w kwietniu 1951.
W tym samym dniu, w którym b. amb. Lukasiewicz...

Bijatyka na akademii Wiedzy Politycznej
Między dr. Suchym-Katcem, a b. podsekretarza Stanu dr. Berla...

Gruba gafa Katza-Suchego
Jednocześnie z sesją Akademii Politycznej Wiedzy w Filadelfii...

Uchwały Zjazdu episkopatu francuskiego (cont.)
Kardynał Gerlier, arcybiskup Lyonu, omówił rezultaty ankiety...

Kanclerz Adenauer przybył do Paryża (cont.)
Podkreślił, że porozumienie francusko-niemieckie...

Nowy incydent graniczny między Izraelem a Syrią
Tel Aviv. — Po 5 dniach spokoju doszło do nowego zajęcia...

Syria domaga się pomocy od Egiptu
Kairo. — Szef sztabu armii syryjskiej, płk. Chichaki...

Małe sensacje z wielkiego świata

Korytarze słynnego Pentagonu, amerykańskiego Ministerstwa Wojny...
Człowiek wypowiada dziennie przeciętnie 18.000 słów...

Wojska O.N.Z. zajęły miasto Hwachon w środkowej Korei

TOKIO. — Komunikat kwatery głównej donosił w środę...



P. F. Pace, sekretarz stanu dla spraw armii, wysłany przez Truman'a do Tokio...

Walki powietrzne, 1 „Mig-15” stracony, 2 inne uszkodzone
TOKIO. — We wtorek rano doszło do dwóch walk powietrznych...

1.000 lotników w międzynarodowej brigadzie sowieckiej w Mandżurii
TOKIO. — W Mandżurii powstała międzynarodowa brigada...

Mac Arthur domaga się dalszych posiłków i swobody działania na Korei
TOKIO. — Naczelny dowódca wojsk ONZ, generał Mac Arthur...

Gładwin Jebb przeciwko rozszerzaniu wojny na Dalekim Wschodzie
SAN FRANCISCO. — Brytyjski delegat do Rady Bezpieczeństwa...

Wielka Brytania zwiększa wydatki o miliard funtów celem przyspieszenia uzbrojenia
LONDYN. — We wtorek rozpoczęły się debaty w Izbie Gmin...

Młodzież komunistyczna napadła na posłów Magnani i Cucchi w Ferrarze
RZYM. — W Ferrarze młodzież komunistyczna dokonała...

Dwoje czteroletnich dzieci uratowało tonącego chłopca
Saint-Junien. — Troje dzieci bawiło się kąpielą nad brzegiem strumienia...

Zmarła w wieku 120 lat
ALGER. — Wdowa po rolniku, Fatma Ziane Ben Ahmed...

17) (Ciąg dalszy)
— Chyba ja pania o to pytam... bo mnie dochodzą tylko wieści o febrach i reumatyzmach...

18) (Ciąg dalszy)
— Hej! Stefka! — zawołała. Wbiegła panią znowu jak ona, ładna bruneteczka...

CZARNA PERŁKA POWIEŚĆ
L. J. KRASZEWSKI
Illustration of a woman and a man in a dramatic scene.

— Nie jestem godzien. — Filut? a żeby miała mniej dwudziestu laty? Hej! żebyś mnie zobaczyła, jak wyglądałam! Oj, skusiłbyś się...
— Patrz! — poprowadziła go do portretu wiszącego na ścianie...

Jawna czy tajna dyplomacja? Kandydaci do purpury kardynalskiej

Jesteśmy świadkami kilkutygodniowych już targów zastępców 4 mocarstw w Paryżu w sprawie programu nowej konferencji W. Czwórki.

Gromko wyraża nieskończenie długie mowy propagandowe, które prasa za „żelazną kurtyną” z obowiązkowością w całej rozciągłości. Obrady nie posuwają się naprzód i wiadomości brzmią pesymistycznie. Jedynie kiedy delegaci zwracają się do siebie poufne wiadomości, rozmowy ich budzą jakiejś nadzieje.

Zagadnienie więc czy z Rosją należy mówić otwarcie na publicznych konferencjach, czy też poufnie na tajnych naradach — stało przed opinią publiczną Stanów Zjednoczonych.

Niedawno głos w tej sprawie zabrali Lyll i ambasador Stanów Zjedn. w Anglii, Lewis Douglas. Godząc się z polityką Trumania i Achesona, Douglas powiedział otwarcie, że jego zdaniem „Departament Stanu powinien sondaż sytuację za pośrednictwem tajnej dyplomacji.”

Wyraził to — jak stwierdzają depesze — z całym naciskiem!

Mówił on, że ma nadzieję osiągnięcia celu przez dyplomację rozmową tak długo, jak wymiana zdań odbywa się otwarcie, na oczach wszystkich.

Jest ona wówczas rozgłaszana po całym świecie...

Natomiast tajne rozmowy — to inna rzecz.

Wobec wywodów powyższych „Dziennik Związkowy” z Chicago przypomina, że tajną dyplomację potępił bezwzględnie jeszcze w okresie Pierwszej Wojny Światowej, prezydent Woodrow Wilson.

Zdobyl on uznanie świata właśnie dzięki swemu stanowczemu wystąpieniu przeciw tajnym targom międzynarodowym.

Liga Narodów i dyplomacja w ostatnich dwudziestu latach między wojennymi światowymi nie trzymały się w zupełności zasady otwartej dyplomacji.

Niemniej ogłoszona zasada przeciwko tajnym układowi przez prez. Wilsona wywarła swój wpływ na stosunki międzynarodowe.

Podczas drugiej Wojny Światowej tajna dyplomacja znowu podniosła głowę.

Kiedy jednak świat się dowiedział o

istocie układów w Teheranie i Jaltce, podniosła się fala protestów.

Zwolennicy tajnych układów mówią: „Przyjrzyjcie się jawnym układowi, czy obradom zarówno w ONZ, jak i poza tą organizacją.”

Zamiast poważnej wymiany zdań o problemach międzynarodowych — karci się świat cyrkową propagandą. Stosuje się metody wymyślania, a to nie może doprowadzić do porozumienia.

W ten sam sposób toczą się rozmowy na konferencjach „Wielkiej Czwórki” między ministrami spraw zagranicznych.

Ba, nawet w obradach specjalnej komisji ONZ, w sprawach technicznych, jak np. sprawa zwalczania epidemii, zaczyna się „wojna słów”. Komunistyczni i niekomunistyczni

Co „Głos Ameryki” powinien mówić Narodowi Polskiemu

Zastanawiając się z uznaniem nad tym, co „Głos Ameryki” i „Radio Wolnej Europy” mówią narodom za „żelazną kurtyną”, komunikat Kongresu Polonii Amerykańskiej czyni m. in. następujące uwagi:

„Senator Humphrey, z Minesota, w Senacie Stanów Zjednoczonych, powiedział co następuje:

„Naród polski namiętnie pragnie nie podległości. Historia Polski jest historią wielkiego narodu, pragnącego za rem i uczuciem swej niepodległości. Są także narody Węgier, Rumunii i Bułgarii. Dodałbym do tych i była demokracją Czechosłowacji.

„Czy jest jakiś powód w świecie, dla czego nie mielibyśmy przyciągnąć niezliczonych milionów ludzi, którzyby gorliwie pragnęli pracować dla wolności ludzkiej, gdybyśmy z nimi nawiązali kontakt? Wydaje mi się racjonalnie nie tylko myśleć kategoriami Zachodniej Europy i o przyjaciółach, jakich mamy na Filipinach, lecz myśleć również o narodach, które przez wieki walczyły o wolność, o Polakach, Czechosłowakach, Bułgarach, którymi rządzi gwałtowna, komunistyczna dyktando politycznych.

„Chciałbym, aby prezydent Stanów Zjednoczonych, sekretarz stanu, wielcy liderzy Stanów i Kongresu świat, każdego dnia w tygodniu, mówili na

delegacji przyjmują odróż postawę wojowniczą.

„Dz. Zw.” oświadcza się stanowczo za jawną dyplomacją i oświadcza m. in.:

„Sowiety mają zawsze wyknięte i na daleką metę obliczone cele.

„Jeżeli kto, to Stalin jest największym przeciwnikiem jawnej dyplomacji.

„Od chwili, gdy świat — po wojnie, po Rooseveltcie — przeszedł do jawnej dyplomacji. — Sowiety przegrzywają.

„Wszystko, co Rosja posiada na wschodzie i środkowym wschodzie Europy, zawładnęła tajnymi układowi.

„Rosja o tym dobrze wie.

„Dlatego jej dyplomaci starali się zohydzić jawne układy, bo na nich nie można było przeprowadzić oszukańskich transakcji.”

NADESLANE Jak Rosja dokonała „spontanicznej” agresji Rusi Zakarpackiej

W pierwszych tygodniach 1945 r. stworzono w Użhorodzie urząd spraw kultury, którego szefem mianowano szchizmatyckiego fanatyka i komunistę Piotra Lintara, z zawodu nauczyciela. Rada Narodowa uchwała równie, że każdy obywatel może wolno i bez żadnych formalności przechodzić do przelastawie. Kiedy nie zgłaszano żadnych przelastawie. Rada Narodowa uzupelnila te uchwalenie postanowieniem, że na nowa wiara można przechodzić masowo, jeśli wypowie się za nią dwa trzecie ludności. Przy tej okazji cała prasa rozpisywała się ponownie „o szarym ludu” gr.-kat. Kościoła.

Obydwie te uchwały były tyko formale, przy pomocy którego organizatorzy nowego

z Głównego Sztabu Generalnego 4-go ukraińskiego frontu, w Mychajłowicach, przyrzeczono biskupowi Teodorowi zwrot zabranych dla księży kościelnych oraz wypłatę pensyj dla księży, tak jak to było dawniej. Przyrzeczenia te nie zostały spełnione.

A jednak ta wizyta u władz cywilnych i wojskowych, jako że co raz ostrzejsze artykuły i uchwały Rady Narodowej oraz stałe wystąpienia prasy przeciw gr.-kat. duchowieństwu — jeszcze więcej ugruntowały biskupa w przekonaniu, że Rosja postanowiła nieodwołalnie zniszczyć Kościół gr.-kat.

Nieugiętość księży, którzy wygnani z parafii, pracowali jako furmani, sklepikarze, lub drwali po lasach, lecz nie zlamywali się.



Oficjalna wita uścisłaniem grecko-katolickiego biskupa Buzkę, przewodniczącego pielgrzymki ukraińskich uchodźców. Pielgrzymka ta była zorganizowana z okazji Świętego Roku.

„prawosławia” mogli przemocą wyrzucić gr.-kat. księdza i zagarnąć tyko kat. cerkwie i kościołom majątki, nie gr.-kat. cerkwi szchizmatyckiej w większości, lecz też tam, gdzie ich w ogóle nie było. A robili się to prosto takim sposobem, że do wioski przychodziła „komisja do rozdzielania ziemi”, ażeby nabytą dawać ją dla biednych. Zbraniym ludzom dawano do podpisania petycję o przydzieleniu ziemi, lecz na papierze nie było żadnego wydrukanowanego tekstu. Podpisywać się mieli wszyscy członkowie rodziny, bo od tego zależała mała ilość przydzielonej ziemi. Oczywiście każdy się podpisywał. „Komisja rolna” powracała wtedy do Użhorodu, gdzie u góry podpisanej petycji drukowano następujący tekst: „Podpisani obywateli wioski... dnia... jednogłośnie postanowili wystąpić z gr.-kat. Kościoła i przystąpić do łona prawosławia”. Podpisy wstępniaków z tak „uzupelnionym” tekstem przesyłano później do cerkwi prawosławnej w Muzaczewie, skąd po aprobachie przesyłano to „akta” do urzędu kultu w Użhorodzie do administracyjnego zatwierdzenia. Szef urzędu kultu Piotr Lintar zazwyczaj natychmiast wydawał rozkaz komiteciowi miejscowemu do zabrania gr.-kat. cerkwi przy zbrojnej nocy milicji. Na wień miesiąc cerkwi wybuchaly bunt. Wierni bronili swych cerkwi.

Wszystko to działo się wtedy, kiedy Ziemia Zakarpacka była jeszcze zaplęciem wojennych działań, gdy wszelka komunikacja była niemożliwa. Biskup nie miał żadnej łączności ze swymi wiernymi i dlatego od czasu do czasu roszył swych zaufanych kurierów do parafii ażeby zawiadamiali księży i wiernych o tym, co zagraza Kościołowi jak trzeba postępować w tych czy innych wypadkach.

Potrzebny Kościoła zmuszają do nawlązania kontaktu z Radą Narod. W pierwszych dniach stycznia 1945 r. bisk. Teodor w towarzystwie trzech swoich księży złożył wizytę prezesowi Rady Narodowej, Penomonowi Kijorski, plk. Tulpanow, zarzucił biskupowi, że ant on, ani jego księży jeszcze nie podpisali „manifestu” w sprawie „przyłączenia” do Zw. Radzieckiego; co więcej, z polecenia biskupa księży jakoby agitują przeciw podpisaniu „manifestu”, a ten fakt — smutnie Tulpanow — może mieć bardzo podstępne następstwa dla diecezji.

Biskup Teodor odpowiadał spokojnie, że on jako biskup nie politykuje i dla tego manifestu nie podpisuje, za to gotów jest do współpracy na polu społecznym i kulturalnym.

Tulpanow i jego kilka oskarżyli wtedy biskupa o sabotaż i prowadzenie walki przeciwko armii czerwonej.

Po niezliczonych interwencjach biskupa Teodora, wypuszczono z więzienia paru księży.

W polowie stycznia, po rozmowie w Kwate-

— obecnie jest ten tylko trzynastu i to w podeszłym wieku, przeciętnych pracą i obowiązkami reprezentacyjnymi.

Na trzynastu kardynałów kurialnych, tylko dwóch księży poniżej 70, czterech jest w wieku od 70 do 75 lat, czterech od 75 do 80, a trzech przekroczyło lat 80.

W tych warunkach powołanie odpowiedniej liczby kardynałów kurialnych jest palącą koniecznością.

W kołach poinformowanych za „mururowanych” kandydatów do purpury uchodzą następujący dostojnicy kurialni:

Msgr. Celso Constantini, arcybiskup Teodosiopolis, sekretarz Kongregacji rozkrzewiania wiary.

Msgr. Valerio Valeri, assessor kongregacji Kościoła wschodniego, arcybiskup tyt. Efezu, były nuncjusz w Bukareszcie i Paryżu, ostatnio przewodniczący komitetu jubileuszowego 1950 roku.

Msgr. Francesco Bargognini Duca, arcybiskup tytularny Heraklei, od 1929 r. nuncjusz apostolski przy rządzie włoskim.

Msgr. Filippo Bernardini, arcybiskup apostolski w Bernie szwajcarskim.

Msgr. Alfredo Ottaviani, assessor najwzwyż kongregacji św. Oficium.

Msgr. Giovanni Battista Montini, subdykt w sekretariacie Stanu.

.....Możliwe też są nominacje zakon-

Biskupi

Z biskupów włoskich kapelusze otrzymają zapewne Msgr. Carlo Agostini, patriarchy Wenecji i Msgr. Giuseppe Siri, arcybiskup Genui; John d'Alton, prymas Irlandii i arcybiskup Armark; Msgr. Maurice Roy, arcybiskup Quebec; Msgr. Maurice Feltin, arcybiskup Paryża i jeszcze jeden przed stawiciel episkopatu francuskiego np. Msgr. Marmottin, arcybiskup Reims.

Msgr. Valerio Valeri, assessor kongregacji Kościoła wschodniego, arcybiskup tyt. Efezu, były nuncjusz w Bukareszcie i Paryżu, ostatnio przewodniczący komitetu jubileuszowego 1950 roku.

Msgr. Francesco Bargognini Duca, arcybiskup tytularny Heraklei, od 1929 r. nuncjusz apostolski przy rządzie włoskim.

Msgr. Filippo Bernardini, arcybiskup apostolski w Bernie szwajcarskim.

Msgr. Alfredo Ottaviani, assessor najwzwyż kongregacji św. Oficium.

Msgr. Giovanni Battista Montini, subdykt w sekretariacie Stanu.

.....Możliwe też są nominacje zakon-

— poza tym dwóch biskupów hispańskich, po jednym lub dwóch niemieckich, najprawdopodobniej Msgr. Richard J. Cushing, arcybiskup Bostonu.

Gdyby do św. Kolegium zostali powołani kandydaci z poza żelaznej kurtyny, co nie jest pewne, purpurę kardynalską otrzymaliby niewątpliwie — arcybiskup praski ks. Józef Beran i Prymas Polski ks. arcybiskup Stefan Wyszyński.

Mówi się również o nominacji przedstawiciela rasy czarnej.

Z pozostałych przy życiu 51 kardynałów, 26 zostało mianowanych przez Piusa XII, 22 przez Piusa XI, a 3 przez Benedykta XV.

Msgr. Celso Constantini, arcybiskup Teodosiopolis, sekretarz Kongregacji rozkrzewiania wiary.

Msgr. Valerio Valeri, assessor kongregacji Kościoła wschodniego, arcybiskup tyt. Efezu, były nuncjusz w Bukareszcie i Paryżu, ostatnio przewodniczący komitetu jubileuszowego 1950 roku.

Msgr. Francesco Bargognini Duca, arcybiskup tytularny Heraklei, od 1929 r. nuncjusz apostolski przy rządzie włoskim.

Msgr. Filippo Bernardini, arcybiskup apostolski w Bernie szwajcarskim.

Msgr. Alfredo Ottaviani, assessor najwzwyż kongregacji św. Oficium.

Msgr. Giovanni Battista Montini, subdykt w sekretariacie Stanu.

.....Możliwe też są nominacje zakon-

Biskupi

Z biskupów włoskich kapelusze otrzymają zapewne Msgr. Carlo Agostini, patriarchy Wenecji i Msgr. Giuseppe Siri, arcybiskup Genui; John d'Alton, prymas Irlandii i arcybiskup Armark; Msgr. Maurice Roy, arcybiskup Quebec; Msgr. Maurice Feltin, arcybiskup Paryża i jeszcze jeden przed stawiciel episkopatu francuskiego np. Msgr. Marmottin, arcybiskup Reims.

Msgr. Valerio Valeri, assessor kongregacji Kościoła wschodniego, arcybiskup tyt. Efezu, były nuncjusz w Bukareszcie i Paryżu, ostatnio przewodniczący komitetu jubileuszowego 1950 roku.

Msgr. Francesco Bargognini Duca, arcybiskup tytularny Heraklei, od 1929 r. nuncjusz apostolski przy rządzie włoskim.

Msgr. Filippo Bernardini, arcybiskup apostolski w Bernie szwajcarskim.

Msgr. Alfredo Ottaviani, assessor najwzwyż kongregacji św. Oficium.

Msgr. Giovanni Battista Montini, subdykt w sekretariacie Stanu.

.....Możliwe też są nominacje zakon-

Proces przeciw kard. Mindszemu organizował Rosja

BERLIN. — Dnia 26 marca br. ks. kardynał Mindszenty obchodził w wieżeniu swą 59. rocznicę urodzin. Przy tej okazji „United Press” stwierdza w swej depesze, że w węgierskim środowisku komunistycznym w przeszłości przyznano, że Rosja sowiecka przyniosła Węgrom duża pomoc w przeliczeniu kardynała. Pewien dyplomata komunistyczny w związku z procesem oświadczył: „Rosja sowiecka nie tylko uwolniła Węgry od zewnętrznych nieprzyjaciół, lecz jeszcze dopomogła Węgrom w walce z wewnętrznyimi nieprzyjaciółmi, takimi jak kardynał Mindszenty. Dziekuje my za to Stalinowi!”

Wzrost liczby kapłanów w Ameryce Łacińskiej

MEKSYK. — W ciągu ostatnich pięciu lat zanotowano w Meksyku wzrost o przeszło 35 proc. liczby seminarzystów uczęszczających do seminariów Ameryki Łacińskiej. Czasopismo „Latinoamerica” ogłasza ogólną statystykę, która wykazuje wzrost od 1945 r. liczby seminarzystów o 1.650 osób na ogólną liczbę 6.052 seminarzystów.

Wiadomość ta ma bardzo duże znaczenie dla przyszłości religijnej Ameryki Łacińskiej, gdyż prawie tak, że ludność tych krajów jest mimo wszystko katolicka, to jednak odczuwano się zawsze brak powołań do stanu duchownego.

Polska w roczniku papieskim

Rzym. — Rocznik Papieski „Annuario Pontificio” na rok 1951 zawiera szereg danych o Kościele katolickim w Polsce. Metropolia łwowska i wileńska w dalszym ciągu figurują jako arcybiskupstwa Polski. W diecezji pińskiej figuruje ks. Krzywicki jako wikariusz kapitulny. Łuck pozbawiony jest wszelkiej administracji.

O diecezjach unickich rocznie mówi, że arcybiskup Słipcy uwięziony jest za Wiarę, że biskup Lakota jest deporto-

wany, a inni biskupi obrządku grecko-katolickiego zaliczeni są do zmarłych. Biskup Buzko nie figuruje jako sufragan lwowski, ale jako wizytator apostolski dla obrządku wschodniego w krajach zachodniej Europy. Polska wymieniona jest jako kraj, posiadający swą nuncjaturę. Charge d'affaires nuncjatury polskiej jest arcybiskup Godfrey z siedzibą w Londynie. Ambasadą polską przy Watykanie opisana jest w pełnym swym składzie pozostałym z czasów przedwojennych.

Genialność Paderewskiego

Newman Flower, właściciel wielkiej firmy wydawniczej w Londynie, istniejącej pod nazwą Cassel, ogłosił niedawno swoje wspomnienia, których część poświęca nakreśleniu bardzo interesującej sylwetki mistrza Paderewskiego.

Autor tych pamiętników pisze z ubolewaniem, że geniusz muzyczny Paderewskiego zamiełwał świętość i głębie jego umiejętności politycznych. Świat składał laury u stóp muzyka, a nie polityka — żali się p. Flower.

Opowiada on, że zdarzyło mu się być na zebraniu — przed drugą wojną światową — na którym Paderewski w ciągu trzech kwadransów opowiadał „poryjwając, namiętnie, wymownie o losach Polski”.

Czas płynię, stwierdza Flower, by przypomnieć, że „wielkie serce tego człowieka, który kochał swój kraj z uwielbieniem oddanego syna, było zbyt

sztywno. Był starym człowiekiem. Był bardzo zmęczony, ale interesował się wszystkim, co mogło pomóc jego powalnej ojczyźnie. Poświęciłby ostatnie technicznie, by przyczynić się do jej odbudowy.”

„Plomienie Warszawy mogły mu się wydać czerwienią zachodu słońca — zmierzchu nad jego Polską, być może, zmierzchu nad jego własnym życiem. Ale dla szlachetnej postaci Paderewskiego były one jedynie odbłaskami nowej jutrzynki, której nie dany mu było zobaczyć”.

General Juin

General Juin, gen. rezzydent francuski w Maroku, mianowany został generalnym inspektorem francuskich sił zbrojnych czyli — na wypadek wojny — naczelnym wódzem oraz dowódcą środkowego frontu zachodniego.

Liczy on dziś 62 lata i ma za sobą piękną karierę. Ukończywszy szkołę wojenną w St. Cyr jako prymus, w latach 1924-26 brał udział jako szef sztabu marsz. Liauthy'a w kampanii przeciw Abd-el-Krimowi. W r. 1928 został szefem sztabu wojsk marokańskich. Jako dowódca dywizji dostał się w r. 1940 koło Lille do niewoli, został jednak wkrótce zwolniony w związku z „pojednawczym” kursem polityki Hitlera wobec Francji. Nie przyjąwszy stanowiska ministra w rządzie Vichy, objął w Maroku stanowisko po gen. Weygandzie. Gdy w Afryce ładowali sojusznicy, połączył się z nimi i przy inwazji na Włochy dowodził kontyngentem francuskim, biorąc m. in. udział w zdobyciu Rzymu i Sieny. Po roku 1945 spełniał funkcje wojskowo-dyplomatyczną w ONZ, w Czongkingu i Indiach.

Gen. Juin należy do tych generałów francuskich, których kwalifikacje okazały się w ciągu ostatniej wojny i łączy duże zdolności wojskowe ze zmysłem politycznym.

Niezwykli zbrodniarze straceni na krześle elektrycznym

Sing-Sing (Nowy Jork). — Tułsta Martha Beck z ledwością wpakowała swoje 202 funty na krzesło elektryczne ubiegłej nocy, a po niej taka sama kara spotkała jej kochanka z powodu mordowania „samotnych serc” (zwabianych na ożenek samotnych kobiet) dla zdobycia ich pieniędzy na beztróskie życie bez uczciwej pracy.

„Moja historia jest historią miłości” — brzmiały ostatnie słowa ofiary mordercy, gdy była prowadzona do sali śmierci. „Jedynie mogą ją zrozumieć ci, którzy byli tak torturowani miłością, jak ja”.

W ostatnim dniu 31-letnia morderczyni troszczyła się najwięcej, aby „pięknie” wyglądała podczas egzekucji. Przybyła więc na krzesło z użycowanymi modnie włosami, z pomalowanymi pomadką ustami i zerkala ciekło na matronę więzienną podczas sądu

Dziecko pocałowało go — niewidomy nagle odzyskał wzrok

Glendale w Kalifornii. — Niewidomy muzyk odzyskał nagłe wzrok gdy 3-letni chłopczyk pocałował go w policzek.

Gilbert Sawyer, lat 42, który dawniej grywał na basowej wioli, zobaczył swoją żonę po raz pierwszy w ubiegłą niedzielę. Dziś spędza każdy wolny czas razem z nią i psem, który był jego przewodnikiem w okresie ślepoty.

Dwa lata temu Sawyer stracił wzrok w czasie nagłej eksplozji. Przez długie miesiące modlił się o możliwość ponownego widzenia. Potem stracił nadzieję. Pewnej niedzieli udał się z żoną do przyjaciół, gdzie mały chłopczyk — gdy towarzyszyło siedziało na murawie w tyle domu — podszedł do niego i pocałował go w policzek. W tym momencie Sawyer nagle skoczył na nogi i zaczął krzyczeć z radości, że widzi na jedno oko.

Dziecko pocałowało go — niewidomy nagle odzyskał wzrok

Glendale w Kalifornii. — Niewidomy muzyk odzyskał nagłe wzrok gdy 3-letni chłopczyk pocałował go w policzek.

Gilbert Sawyer, lat 42, który dawniej grywał na basowej wioli, zobaczył swoją żonę po raz pierwszy w ubiegłą niedzielę. Dziś spędza każdy wolny czas razem z nią i psem, który był jego przewodnikiem w okresie ślepoty.

Dwa lata temu Sawyer stracił wzrok w czasie nagłej eksplozji. Przez długie miesiące modlił się o możliwość ponownego widzenia. Potem stracił nadzieję. Pewnej niedzieli udał się z żoną do przyjaciół, gdzie mały chłopczyk — gdy towarzyszyło siedziało na murawie w tyle domu — podszedł do niego i pocałował go w policzek. W tym momencie Sawyer nagle skoczył na nogi i zaczął krzyczeć z radości, że widzi na jedno oko.

Dziecko pocałowało go — niewidomy nagle odzyskał wzrok

Glendale w Kalifornii. — Niewidomy muzyk odzyskał nagłe wzrok gdy 3-letni chłopczyk pocałował go w policzek.

Gilbert Sawyer, lat 42, który dawniej grywał na basowej wioli, zobaczył swoją żonę po raz pierwszy w ubiegłą niedzielę. Dziś spędza każdy wolny czas razem z nią i psem, który był jego przewodnikiem w okresie ślepoty.

Dwa lata temu Sawyer stracił wzrok w czasie nagłej eksplozji. Przez długie miesiące modlił się o możliwość ponownego widzenia. Potem stracił nadzieję. Pewnej niedzieli udał się z żoną do przyjaciół, gdzie mały chłopczyk — gdy towarzyszyło siedziało na murawie w tyle domu — podszedł do niego i pocałował go w policzek. W tym momencie Sawyer nagle skoczył na nogi i zaczął krzyczeć z radości, że widzi na jedno oko.

Dziecko pocałowało go — niewidomy nagle odzyskał wzrok

Glendale w Kalifornii. — Niewidomy muzyk odzyskał nagłe wzrok gdy 3-letni chłopczyk pocałował go w policzek.

Gilbert Sawyer, lat 42, który dawniej grywał na basowej wioli, zobaczył swoją żonę po raz pierwszy w ubiegłą niedzielę. Dziś spędza każdy wolny czas razem z nią i psem, który był jego przewodnikiem w okresie ślepoty.

Dwa lata temu Sawyer stracił wzrok w czasie nagłej eksplozji. Przez długie miesiące modlił się o możliwość ponownego widzenia. Potem stracił nadzieję. Pewnej niedzieli udał się z żoną do przyjaciół, gdzie mały chłopczyk — gdy towarzyszyło siedziało na murawie w tyle domu — podszedł do niego i pocałował go w policzek. W tym momencie Sawyer nagle skoczył na nogi i zaczął krzyczeć z radości, że widzi na jedno oko.

Dziecko pocałowało go — niewidomy nagle odzyskał wzrok

Glendale w Kalifornii. — Niewidomy muzyk odzyskał nagłe wzrok gdy 3-letni chłopczyk pocałował go w policzek.

Gilbert Sawyer, lat 42, który dawniej grywał na basowej wioli, zobaczył swoją żonę po raz pierwszy w ubiegłą niedzielę. Dziś spędza każdy wolny czas razem z nią i psem, który był jego przewodnikiem w okresie ślepoty.

Dwa lata temu Sawyer stracił wzrok w czasie nagłej eksplozji. Przez długie miesiące modlił się o możliwość ponownego widzenia. Potem stracił nadzieję. Pewnej niedzieli udał się z żoną do przyjaciół, gdzie mały chłopczyk — gdy towarzyszyło siedziało na murawie w tyle domu — podszedł do niego i pocałował go w policzek. W tym momencie Sawyer nagle skoczył na nogi i zaczął krzyczeć z radości, że widzi na jedno oko.

Radar na usługach astronomii

W ciągu kilku lat po wojnie wynalazek radaru znalazł szerokie zastosowanie w najróżniejszych pracach pokojowych. Prowadzi on nieomylnie są moloty i okręty podczas mgły i w ciemnościach nocy. Fachowcy zastanawiają się nad wzbudowaniem małych aparatów radarowych w samochody, aby w ten sposób zapewnić im większe bezpieczeństwo przy poruszaniu się po szosach w złych warunkach atmosferycznych.

Ostatnio radar znalazł zastosowanie w astronomii i stał się nowym narzędziem badawczym w rękach uczonych.

Radar, jak wiemy, wysyła w przestrzeń fale elektromagnetyczne. Tego rodzaju fale odbijane są, powodując powstanie echa radiowego, tylko przez ciała, będące przewodnikami elektryczności, a więc przede wszystkim przez metale.

Przemysł nylonowy w Ameryce

Wzrost przemysłu nylonowego w Ameryce trwa w dalszym ciągu. Rozwinęła się zwłaszcza fabrykacja pończoch nylonowych, które wypierają gwałtownie pończochy niciane i bawelniane. — Na zdjęciu: młoda robotnica waży 14 gr nici nylonowych, ilość potrzebną do nabycia pary pończoch.



(FOTO. RECORD)

Rozwój przemysłu nylonowego w Ameryce trwa w dalszym ciągu. Rozwinęła się zwłaszcza fabrykacja pończoch nylonowych, które wypierają gwałtownie pończochy niciane i bawelniane. — Na zdjęciu: młoda robotnica waży 14 gr nici nylonowych, ilość potrzebną do nabycia pary pończoch.

Radar na usługach astronomii

W ciągu kilku lat po wojnie wynalazek radaru znalazł szerokie zastosowanie w najróżniejszych pracach pokojowych. Prowadzi on nieomylnie są moloty i okręty podczas mgły i w ciemnościach nocy. Fachowcy zastanawiają się nad wzbudowaniem małych aparatów radarowych w samochody, aby w ten sposób zapewnić im większe bezpieczeństwo przy poruszaniu się po szosach w złych warunkach atmosferycznych.

Ostatnio radar znalazł zastosowanie w astronomii i stał się nowym narzędziem badawczym w rękach uczonych.

Radar, jak wiemy, wysyła w przestrzeń fale elektromagnety



PRZYJACIEL DZIATWY



Przygoda księżycy

II.
Księżycy, który już oczy przymykał, otwarł je jednak ze zdumienia, chcąc poznać, co się dzieje w całej naturze i skąd to nagłe milczenie. Wtedy zobaczył... Za późno za późno! Już był do połowy zanurzony w wodzie i złotym swym ciężarem spadał na nią nieuchronnie. Drżał, i jakby się chciał dźwignąć... Na dołku pozostawiał jego twarz, odbiło się przenieście, w tym jednak momencie zamknął się nad nim sak, a chłopcy, spóźniali się z nadmierne wzruszenia, na ramionach oparłszy kije, z wielkim trudem dźwignęli go z wody i wyszli na brzeg z najdłuższą złotą rybą, jaką kto kiedykolwiek złowił na tym świecie.

Opuszczając. Po pasach ostrożnie zagłądali do wnętrza płachty i cieszyli się złotym blaskiem, blaskiem, który w słonecznym świetle, jak gdyby nieco przysiał, i zbliży, wczoraz tak układowi swój ciężar pod drzewem i nakrywał go mechami i liśćmi, nie mogąc znieść widoku tej świetlistej aureoli, która promieniowała z dziwnego tobole. Ze zdziwieniem dowiadywali się, że wieść o kradzieży księżycy biegła przed nim, zaraz bowiem po nastaniu wieczoru zaczęli się płacz drzew i rzewne narzekanie wód. Tego zaś nie wiedzieli, że na całej ziemi plakano nad utratą księżycy. Plakali wędrowcy, którym oświecał drogę. Plakali pastuszkowie, którym oświecał nocny niebo. Plakali, bo zagasił się na morzach złotym wysyłający gościniec. Plakali biedni, którzy przed nim swoje wywozili żale, wiedząc, że ich piśczęta promienista, podnoszą i zrywają w zamkniętym sercu.

Coś się strasznego stało w tej chwili, bo zdawało się, że padał na ziemię niezmierny smutek i przynębienie. Zbudził się wiatr i pognał, wyrzucając straszliwy nowiny, że ukradziono księżycy. Straszliwy to drzewa, zamalowały ręce i wleki, rozłożyły uderzyć płacz. Wody wydały się gniewem i rozpaczą. Ptaki, odwróciły smętnie głowę i rozpaczą. Gwiazdy przybłądy z trwożą i plakiły złotym łzami. Ludzie, którzy jeszcze nie spali, zadrżeli w sercach.

Coś się strasznego stało w tej chwili, bo zdawało się, że padał na ziemię niezmierny smutek i przynębienie. Zbudził się wiatr i pognał, wyrzucając straszliwy nowiny, że ukradziono księżycy. Straszliwy to drzewa, zamalowały ręce i wleki, rozłożyły uderzyć płacz. Wody wydały się gniewem i rozpaczą. Ptaki, odwróciły smętnie głowę i rozpaczą. Gwiazdy przybłądy z trwożą i plakiły złotym łzami. Ludzie, którzy jeszcze nie spali, zadrżeli w sercach.

Wraz ze wchodem słońca nabrali chłopcy odwagi; księżycy, widąc, spał spokojnie i zapewne zamknął oczy, bo dzień był promienny.
Jacek, po drugiej ze sobą wale, przyjechał się do związanej sznurkiem płachty, rozchylił ją ostrożnie i spojrzawszy zakłopotany oczyma.
— Jest — szepnął.
— Czy patrzy? — pytał Placek.
— Nie wiem, widziałem tylko brzeg. Jest cały ze złota.
— Co teraz? — szepnął Placek.
— Wciążemy go na ramiona i poniesiemy. Myslę, że do najbliższego miasta i tam go sprzedamy złotnikom.
— A jeśli nas spyta, skąd go mamy?
— Czy ja wiem? Powiemu, żeśmy go znaleźli, kiedy spadł z nieba. Ale stąd powiniemy uciekać, tu nie jest bardzo bezpiecznym. Słyszałeś, co się działo dzisiejszej nocy. Cały świat plakał... Gdyby teraz nastąpił chmurze nocy, nikt nie zauważy, że go nie ma na niebie, i łatwo go sprzedamy. Placuku, będziemy bogaci, bardzo będziemy bogaci!
— Czegoś się boisz? — szepnął Placek.
— Czegoś się boisz? — Gdybyśmy ukradli słońce, to co innego. O słońce mogłoby być wielka awantura, ale nimu był potrzebny księżycy?

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— Nie! nie uciekać, ale... ale... została z niego tylko połowa... Spojrzył.
Placek spojrzawszy i zdumienie jego nie miało granic.
— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?

— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

— To są jakieś czary... Może pękł na dwie części, a my zgubiliśmy jedną?
— To niepodobna. Jeden z nas szedł zawsze w tyłu i byłby musiał to zobaczyć. Placuku, ja myślę, że on... że on... umiera.
— Czy księżycy może umrzeć?
— Widać może. Na niebie niezawiesz jest okrągły i cały.
— Tak, tak... Co robić?
— Musimy biec pośpiesznie, aby sprzedać choć jego połowę... będziemy szli dniami i nocą, zanim nie dotrzemy do ludzi. W drogę!

Hold Bogu

Bogu hold nieść cudną wonią kwiaty — I piazki śpiewem składają Mu cześć.
Cała przyroda czoł go, dziecię, a ty — Czy umiesz duszę ku Panu się wnieść?
Oderwaj myśl twą od igraszek płochy, Skieruj ją wyżej, gdzie niebiosów szlak! Ukończaj Bogu moeno, a nie trzeci! Uczęj modlitwą, jak piosnką czci ptaki!
Patrz, jak się po polu nisko kłania zboże, Jak złota głowę chylił mały kłos!
A ty? Ty jesteś przedzie dziecic Boże! Pokłoń się nisko, uziem się miłości głosi!

Ach, ty — ty nieraz miałeś paść na kolana U stóp ołtarza, Ledwie chryliś się! A jak domyślił się znak Chrystusa Pana Czynniz, choć krzyżem On odkupił cię!
O, dziecko, dziecko, Bóg patrzy ka ciebie, Ciępiłnie czuła, twej miłości chce — On tak Wielki, co króluje w niebie, O, słóś Mu hold swój, oddaj serce swe!



Poszukiwacze skarbu

31) (Ciąg dalszy)
— To może pan skosztuje?
— Owszem, bardzo chętnie.
Ala podał mu szklankę. Rzeźnik skosztował tylko i polizał wargi.
— Czekaliśmy na „słowa zachęty i uznania”, ale rzeźnik odstał nietknięte wino (właśnie je z powrotem do butelki) i powiedział:
— Czy to nie za słodkie, jak na wino?
— O, prawdziwe ma zupełnie inny smak, ale my nie lubimy kwaśnego wina, więc dodaliśmy osiem kawałków cukru. Tak bym chciała, żeby pan obstarował kilka butelek!
— Czemu? — spytał zdumiony rzeźnik.
— Ala wahała się przez chwilę, a potem rzekła:
— Pan także ma interes, więc powiem. Szukamy ludzi, którzyby obstalowali u nas to wino, bo za każdy butelek dostaniemy dwa szylingi.

Hin, hm — mruknął rzeźnik i spojrzawszy na dywan.
— Widzi pan — ciągnęła ośmielona już Ala — są powody, dla których musimy zarabiać.
— Tak, tak — powiedział rzeźnik, nie podnosząc oczu.
— Jak pan uważa? Czy prędko dojdziemy do majątku? Za próbą faszki Castilliana zapłacił nam dwa szylingi.
— Mam nadzieję, że paniąka zarobi bardzo wiele.
— Tak? ucieszyła się Ala — to może pan kupić?
— Owszem, Castillian jest moim ulubionym winem.
— Ala chciała go znowu poczęstować.
— Nie dziękuję, jest to doskonały napój, ale mi nie służy. Mam starego wujaszka, który bardzo lubi wino. Obstaruję dla niego na gwiazdkę pół tuzina butelek. Oto szyling, który tu pani należy. — I wyjął z kieszeni niewielki pieniążek.
— A ja myślałam, że płacę tylko fabrykanci — powiedziała Ala.
— Rzeźnik rzekł jej na to, że nie dają nic za pół tuzina. Potem wstał, pożałował się pośpiesznie i przeprosił, że nie może czekać na ojca, bo nie ma czasu. Ala znów go poczęstowała winem, lecz on szepnął:
— Za nic w świecie.
Ala z nowym szylingiem w regu weszła triumfalnie do naszego pokoju.
Cały wieczór robiliśmy plany na przyszłość, która nam się zapowiadała tak pięknie i tak bogato!
Nikt nie zjawił się nazajutrz.
Na trzech dzień przyszła jakaś pani z dobroczynności po ofiarę na budowę domu dla sierot.
— Za nic w świecie.
Ala z nowym szylingiem w regu weszła triumfalnie do naszego pokoju.
Cały wieczór robiliśmy plany na przyszłość, która nam się zapowiadała tak pięknie i tak bogato!
Nikt nie zjawił się nazajutrz.
Na trzech dzień przyszła jakaś pani z dobroczynności po ofiarę na budowę domu dla sierot.
— Za nic w świecie.
Ala z nowym szylingiem w regu weszła triumfalnie do naszego pokoju.
Cały wieczór robiliśmy plany na przyszłość, która nam się zapowiadała tak pięknie i tak bogato!
Nikt nie zjawił się nazajutrz.
Na trzech dzień przyszła jakaś pani z dobroczynności po ofiarę na budowę domu dla sierot.

Kacik Sokoli

Zw. Sokół Pol. we Francji, Belgii i Holandii
Przewodnictwo Związku podaje do wiadomości Gniazda i Okręgów, że Złoty Związek (na podstawie ustnego nas zapewnienia) odbędzie się w dniu 1-go lipca br. w miejscowości Neoux-les-Mines. Niezależnie od podania obecnie daty Złotego Związku, bo nie rozporządzamy własnym boiskiem — Gniazda i Okręgi miały odpowiednio czasu do należytego przygotowania swych kadr ćwiczących do występów złotych. Należy to do naszczelników Gniazda i Okręgów, których zadaniem jest podtrzymywanie w doskonałej kondycji swych drużyn, by zawsze były gotowe do występów publicznych.
Tak więc, jak w złotych ubiegłych lat, tak i w tym roku, w którym mijają 80 lat i powstania na wolnej ziemi francuskiej pierwszego Gniazda Parý, wszyscy „Sokoł” i „Sokolice” zjedzą się na Złoty Związek i wykądzą, że idą z postępowym czołem, bo „Sokole” nie mogą być zastąpi! Wygwonna jest możliwie, żeżebz brak, uoskonalcz sprawności ciała, zahartować ducha, by dzielnie zmierzyć się na Złocie Związku.
Przewodnictwo Związku
Zarząd Okręgu 5-go Zw. Sokółw Polskich we Francji, podaje niniejszym do wiadomości Gniazda, że Walny Zjazd Rady Okręgu 5., odbędzie się w niedzielę, dnia 15 kwietnia br. w sali p. Żołnierzkiewicza w Lens, o godz. 10, przed połud. Wszystkie gniazda winny być obowiązkowo zastąpione
Zarząd Okręgu

Sokół w Metz uświetli Wielkiejnoy

W roku bieżącym tradycyjnie „wiosnowe” w Metz urządzili „Sokoł”. Po półdniu w sali Kursal o godz. 17 Polonia z Metz zebrała się licznie. Sala była pełna.
Uroczystość otworzył przez gniazda druh Wachowiak witałgo serdecznie wszystkich Rodaków, oraz przedstawiciel organizacji niepodległościowych z mianowicie: ks. dziek. Miedzińskiego, prezesa okr. „Sokol”, druh Brzezińskiego, sekret. okr. G.Z.P., Kukuryka, prez. okr. Matek Róz, p. Jaskółska, ref. okr. P.Z.K., p. Salamona oraz prezesa Kola Rez., p. Augustyniaka, prez. K.T.M. druha Szalskiego i prez. S.P.K., p. Krzysztonia.
Po przywitaniu i zaganieniu uroczystości przez prezesa Wachowiaka, ks. dziek. Miedziński poświęcił jajko, którym dzielono się. Jajko roznosili po sal sokolice ubrane w stroje krakowskie. Następnie przemawiali ks. dziek. Miedziński, pp. Mieloszyńska, Kukuryka, Szalski, Brzeziński, Salamón i inni, życząc „Sokolowi” i wszystkim zebrany jak najlepszego rozwoju. Pierwszym punktem po dzieleniu się jajkiem, był niespodziewanie udany występ tak dawno oczekiwany w Metz młodzieży sokolej z pieśniami i tańcem. Mimo jednak trudnych warunków w jakich pracuje „Sokoł” w Metz, młodzież nasza pokazała, że chce to móc. Po wykonaniu pieśni powitalnej oraz pieśni sokolej „Os paly i gnuśny”, „Czerwony pas”, oraz „Mój przyszłością narodu” cztery pary odtańczyły ogniste krakowiaki. Na zakończenie występu młodzieży, trzyletni Piotrus Kukuryka wygłosił dwa wierszyki.
Po krótkiej przerwie sokolci odegrali prze-

Dział Oświatowy

Na podstawie zasady, która twierdzi, że dzieci lubią zmianę, zmieniamy często w przedszkolu tematy lekcji, mówiąc dziś o chlebie, jutro o deszczu, pojutrze o drzewach itp. Zmuszamy dzieci do przeskakiwania w myśl przedmiotu na przedmiot, nie stwarzając między nimi logicznego pomostu, nie pozwalając dzieciom zatrzymać się na temacie, który je więcej interesuje, ani powrócić do niego po kilku lekcjach. Ten rodzaj kalejdoskopu, zmian wrażeń między usmyśd dzieci. Przystawianie pewnych idei, tak jak przyswajanie pokarmów, wymaga czasu dostatecznego. Przy takim rodzaju nauczania nie spełniamy tego warunku. Dzieci nie zatrzymują idei, nie przejmują się przedmiotem nauczania.
Zaobserwujmy malca budującego dom, mur, czy most z klocków. Nie odrywa się on od swej pracy, by co chwile reklamować zmianę, by chcieć robić zabawki z papieru, czy rysować. Zajęty jest cały swoją budowlą, którą od czasu do czasu przewraca, by mieć przyjemność nowego budowania. Naturalnie, że lubi on zmianę, ale zmianę, obracającą się jeśli tak można powiedzieć, koło tego samego przedmiotu. Jeśli wprowadzimy do jego umysłowego życia różnorodność przedmiotów, zmęczymy go tylko i wreszcie zniechęcimy.
Do uniknięcia tego zasadniczego błędu jakim jest zmęczenie i rozproszenie umysłu dziecka w przedszkolu pomagają nam ośrodki nauczania. Cóż to jest? Otóż wybieramy jakiś temat na dwa tygodnie, lub na miesiąc, a koło tego tematu grupujemy wiersze, piosenki, rysunki, modelowanie itp., przed stawiając go dziecku z coraz to innego punktu widzenia. Opiekunka może dowolnie dobrać ośrodki nauczania, które jej zdaniem będą najodpowiedniejsze dla dzieci i najbardziej zajmujące. Najlepiej jednak dobrać te ośrodki opierając się na faktach dostarczających nam: przez naturę — na porach roku.
Natura może być dla nas niewyczerpaną studnią pomysłów. Ważnym początkem roku szkolnego — październik — jesień. Obfitość liści i owoców. Liście o kolorach najróżniejszych, od różnych odcieni żółtego i zielonego do najciemniejszych czerwonych i brązowych. Różnorodność owoców dostarczających nam i gamę rozległą kolorów i różnorodność kształtów. Czyż ośrodek nauczania nie jest tu wskazany? Leż zajęć można dać dzieciom! Rysunki modelowanie, wiersze, piosenki, opowiadania! Wyobraźnia opiekunki, wspierana materiałem zebrany na ulicy (liście), na łągu lub w ogrodzie

Skouting-Camping

Komunikat do całego harcerstwa w sprawie uroczystości 3. Maja w Lille
Ponieważ udało się uzyskać ulgową autobusową w święto 3. Maja do Lille — podajemy kto w każdej kolonii jest odpowiedzialny i przyjmuje zapisy na wyjazd.
Przyjmują się wszystkie techy, którzy chcą wziąć udział w uroczystości 3. Maja w Lille.
Koszt wynosi 150 fr. od osoby tam i z powrotem. Ponieważ w tym samym dniu jest również święto francuskie, będziemy mogli skorzystać i pozostać jak najdłużej w Lille, aby zobaczyć uroczystości francuskie, związane z 250-leciem istnienia „Bourse de Commerce”.
Przyjmują zapisy przyjmują:
W Marais i Aube — Prezes K.P.H. Szymkowiak; w Bruay — Prezes K.P.H. Wiatrowski; w Calonne Ricourt — Prezes K.P.H. Dudziński; w Barlin — Prezeska Polek p. Hadasowa.
Te cztery kolonie z powodu większej odległości placą fr. 180 od osoby.
Noulez-la-Mines — Prezes K.P.H. p. Wiziński; Vermelles — Prezes K.P.H. p. Wasilewski; Maslingarbe — Prezes K.P.H. p. Piuronek; Sallamines — Opiekun p. Strzebiński; Noyelles sous Lens — Prezes K.P.H. p. Szymkowiak; Rouvrou — dh. Kubickówna; Méricourt — Maroc — dh. Kubickówna; Montigny-en-Gohelle — Prezes K.P.H. p. Błaszczak;
Harnes — Prezes K.P.H. p. Noga; Hainin-Litard — dh. Okonek; Douges — Prezes K.P.H. Przewoźny; Ostreucourt — Prezes K.P.H. p. Strużyński; Libercourt — dh. Nowak; Auby — Prezes K.P.H. Piępiński; Courcelles — dh. Kluska; Villers — dh. Kluska;
Wziasz i wszystkie bliższe kolonie — dh-na Karasińska;
Abscon i wszystkie bliższe kolonie — dh. Puda; Avion — dh. Drużynowy; Vendin-le-Viel — P. Poślednik; Wingles — P. Poślednik;
Lans i wszystkie inne szych mogą zapisać się w komisariacie 31, rue Etienne Flament. Zapisać mogą wszystkie kolonie, które tam i z powrotem fr. 150. Zapisy przyjmują w Wiśniówce w środy i w piątki.
Kolonia, która nie są wymienione powinny zgłosić się do najbliższej wymienionej kolonii.
Wszystkie wymienione placówki mają komisariat do 24 kwietnia. Nie będą potrzebowały autobusów.
Staraj się będziemy wspólnymi siłami teby w tym dniu święta narodowe wypadło jak najlepiej. Nikogo nie zabraknie. Przez wzięcie udziału w uroczystości — całą młodzież — wszyscy stary i dzieci zadokumentują swoje przyswajanie do Ojczyzny.
Komenda I. Okręgu Lens

Książki dla dzieci i młodzieży

Najmilszy i najodpowiedniejszy upominek dla dzieci i młodzieży — to opowieść, która zawiera jednocześnie rozrywkę i naukę, która nie wolno, aby młode pokolenie posiadać wychowanie na obczyźnie, zapomniało swej mowy ojczystej. „NARODOWIEC” wiele razy podkreślał, jak wielką odpowiedzialność spada na tych wychowawców, rodziców i wychowawców. W związku z tym postaramy się szczególnie o szerzenie interesujących i wartościowych książek, odpowiednich dla dzieci i młodzieży, w nadziei, że dostaną się one do rąk najmłodszego polskiego pokolenia.
Mając: Falek: PIKOWA CZYLIANA: DZIĘKI DZIĘKI: Pięknym, książka dla dzieci, które pragnąby elementarnej, a dla których książki są jeszcze zbyt trudne. Czytanka ta zawiera wiele pięknych opowiadań, bajek i wierszyków oraz liczne kolorowe obrazki. — Cena wraz z przesyłką Fr. 295 —
Janina Markowiczówna: ZACZAROWANA WYSPA. Zbiór interesujących bajek i opowiadań dla dzieci. — Cena wraz z przesyłką Fr. 190 —
Irena Jurgielówna: HISTORIA O CZTERECH PRZYJACIACH. Piękna opowieść dla dzieci, która w wysoce zajmujący sposób opowiada życie ptaków w Warszawie. Każde dziecko przeczyta tę książkę z zainteresowaniem, ucąc się jednocześnie przyrodzie. Liczne kolorowe, zabawne ilustracje. Książka odpowiednia dla dzieci do lat 12. — Cena wraz z przesyłką Fr. 335 —
Jan Lechow: HISTORIA O JEDNYM CHŁOPCZYBU I O JEDNYM LUTNIARU. Napisana przez znakomitego poeę, książka o przygodach polskiego chłopca, który został podczas wojny internicm i otrzymał odnawienie w postaci kradzieży. Liczne kolorowe ilustracje. Wspaniała książka dla dzieci i młodzieży. — Cena wraz z przesyłką Fr. 180 —
Ryszard Rierkowski: PRZYGODY TROJKI z WARSZAWY. Książka dla opowiadania i pięknym i łatwym wierszem — przygodę trojki młodych przyjaciół z Warszawy, którzy podróżują i poznają Polskę. W tekście liczne rysunki oraz piękne zdjęcia fotograficzne, obrazujące różne części naszego kraju. PRZYGODY TROJKI z WARSZAWY stanowią nader interesującą i pożyteczną lekturę dla dzieci do lat 14. — Cena wraz z przesyłką Fr. 240 —
Janusz Borczak: KRÓL MACIUS PIERWSZY. Wysoce interesująca i pełna przygod powieść fantastyczna o chłopcu, który został królem. Książka odpowiednia dla dzieci do lat 12. — Cena wraz z przesyłką Fr. 320 —
Janusz Borczak: KRÓL MACIUS NA WYSPIE BEZLIUDNEJ. Dalszy ciąg powieści KRÓL MACIUS PIERWSZY, w którym dowiadujemy się o niezwykłych przygodach Maciusa wśród lodowców. — Cena wraz z przesyłką Fr. 290 —
Henryk Sienkiewicz: W PUSTYNI I W PUSZCZY. Słynna powieść dla młodzieży, która opowiada o romansie porwających przygodach polskiego chłopca i angielskiej dziewczyny w sercu czarnej Afryki. — Cena wraz z przesyłką Fr. 620 —
Wymienione książki należy zamawiać na zataczonym kuponie lub listownie, nadsyłając równocześnie należność według cen, podanych wyżej. Nie należy przysyłać pieniędzy wysłane do Polskiej Nierem i innych krajów. W takim wypadku obowiązuje dodatkowa opłata w wysokości 40% — us poleconie i specjalne opakowanie.
Uwaga: Wysyłka zamówionych książek — poecie ubezpieczona następi w ciągu 12-15 dni po otrzymaniu całkowitej należności.
(Prosimy wyścić, wypełnić i wysłać)

Do: „NARODOWIEC”, LENS (P.-de-C.)
Proszę o nadanie mi następujących książek, które chcę zamawiać w następujący sposób:
..... PIKOWA CZYLIANA DLA DZIECI
..... ZACZAROWANA WYSPA
..... HISTORIA O CZTERECH PRZYJACIACH
..... PUSTOCZKACH
..... HISTORIA O JEDNYM CHŁOPCZYBU I O JEDNYM LUTNIARU
..... PRZYGODY TROJKI z WARSZAWY
..... KRÓL MACIUS PIERWSZY
..... KRÓL MACIUS NA WYSPIE BEZLIUDNEJ
..... W PUSTYNI I W PUSZCZY
Należność za wybrane książki w wysokości franków 1200 — przesyłać równocześnie na konto pocztowe LILLE C/o 19577 — Journal „Narodowiec” LENS (P.-de-C.)
Imię i nazwisko:
(drukowanymi literami)
Dokładny adres:

KWIECIEŃ
12
Czwartek

Środa:	wschód 8.06	zachód 18.36
Katolice:	wschód 7.48	zachód 18.08

Dziś: Wiktor, Juliusza
Jutro: Hermenegild, Idy
Pojutrze: Waleriana

Opłata za „Narzędowicę” wynosi:
Na okres jednego roku fr. 2.500.—
6 miesięcy fr. 1.300.—
3 miesięcy fr. 750.—

Pocztowe konto czekowe: C.C. LILLE 16.537
Zamówienia i wszelkie list należy adresować:
„NARZĘDOWIEC” — LENS (P.-de-C.)

ECHA DNIA

Wierzyć się nie chce, a jednak prawdziwie: 14-letni młodzieniec polknił 24 naboje, 10 guzików, 3 monety i łańcuszek od zegarka, by przekonać swoją koleżankę, że ją kocha.

Wypadek taki zdarzył się w Anglii. Cały ten bogaty skład przedmiotów z dowodami młodzieńczej miłości odkryli lekarze po przeprowadzeniu operacji na chłopcu, który od dłuższego czasu zapadł na zdrowiu i gwałtownie uskarżał się na ból żołądkowy.

Po przeprowadzeniu zabiegu wyszło dopiero na jaw, że młodzieniec przedstawił pochopnie swojej wybrance serca tak drugocenne dowody swojego płomiennego uczucia, że jego organizm nie mógł się z nimi pogodzić.

Koleżdy jego mawiali mu często, że przez żołądek można między innymi trafić do serca bogdanek. Młodzieniec zrozumiał widząc że koleżka doradę niebitych wiać.

Nie poszedł za przykładem swoich przyjaciół, którzy zdobywali serca swoich rówieśniczek bukietami kwiatów, pięknymi słowkami, kłopotami czy wypracowywanymi zadaniami szkolnymi, ale sam wybrał metodę „polknięcia nożów, ciężkich i niestrawnych przedmiotów”, by ścisnąć na siebie uwagę dorastających dziewcząt, zadziwić je, a potem stać się bohaterem.

Nie wiele mu to pomogło, jak widzieliśmy!

Jedenasto papierosów dziennie, wypala przeciętnie Francuz

Ogłoszone dane, przedstawiające, jaka jest konsumpcja tytoniu we Francji. Jeśli wyliczyć się lata ograniczeń w czasie wojny, wynika z obliczeń, że konsumpcja tytoniu jest niezmiernie od 30 lat: 52 do 54 tys. ton tytoniu rocznie.

Dziennie 52.000 ton tytoniu przez 13 milionów palaczy otrzymuje się ctery kg tytoniu rocznie, co równa się 11 gr tytoniu dziennie, czyli 11 papierosom.

Gen. de Gaulle ma wyjechać do Stanów Zj.

NOWY JORK. — Radiostacja nowojorska ogłosiła, że gen. de Gaulle przybędzie wkrótce do Stanów Zjed. Jednym z celów podróży gen. de Gaulle miałoby być poddanie się badaniu lekarskiemu, ale uchodził za pewne, że general skorzysta z pobytu w Stanach Zjed., aby odbyć szereg rozmów politycznych.

Więści z Polski
Gdy reżim narzeka na niewykonanie planu

„Procentowe” bajanie, a rzeczywistość

Warszawa. — Jak wiadomo, reżim warszawski, w myśl wzorów sowieckich, określając rzekome swoje „osiągnięcia”, rzadko kiedy podaje cyfry bezwzględne, uciekając się najczęściej do ogłaszania danych w procentach.

Propaganda reżimowa głosi na przykład: w takim takim dziale osiągnięliśmy stan o 30 procent wyższy, aniżeli przed wojną. Co służyło za podstawę do obliczenia tych procentów, tego się oczywiście nie mówi. W rzeczy wiściwej nie tylko nie przekroczyliśmy tego poziomu przedwojennego o 30 procent, ale nawet nie osiągnięto stanu sprzed wojny.

Czasami powstają na tym tle duże sprzeczności czy to w przemówieniach różnych głowaczy reżimowych, czy też w artykułach prasowych.

Tak więc reżimowy dyktator gospodarczy, Hilary Minc, analizując niedawne wyniki gospodarcze za r. 1950, twierdził na początku swego przemówienia, że „plan produkcji przemysłu socjalistycznego został wykonany w przeszłości 107 procentach, że produkcja roślinna wzrosła o 6 procent a zwierzęca o 24 procent” itp.

Tymczasem w drugiej części owego przemówienia Minc powiedział, że za stwierdzeń, z których wynika, że za

wspaniałą fasadą procentowych sukcesów kryje się zgola nie różowy obraz rzeczywistości.

Oto kilka ustępów tego przemówienia:

Węgiel
„Trzeba stwierdzić, że mimo wykonania planu przemysłu węgelnego i mimo osiągnięcia poważnych nadwyżek, nie mamy jeszcze dość węgla na płynne i bez przeszkód zaspakajanie wciąż i stale rosnących potrzeb gospodarki narodowej...”

Międź
„Międź, ten nowy polski surowiec, ten beniaminek polskiej gospodarki narodowej, powinna być otoczona najszerszą opieką i największą pomocą. Tymczasem styżen 1951 r. przyniósł poważnie niewykonanie planu wydobycia rud miedzianych. Przyczyna leży w braku należytej opieki i pomocy dla tej nowej, ważnej gałęzi naszego przemysłu...”

Stal
„W 1951 roku nie może się powtórzyć fakt, który stanowi pewną plagę dla hutnictwa, a mianowicie — niepełne wykonanie planu surowców w roku ubiegłym...”

Budownictwo
„Należy zwrócić uwagę, że ażkolwiek w roku 1950 plan produkcji państwowych przedsiębiorstw budowlano-montażowych został prawie całkowicie wykonany i pomimo znacznych sukcesów osiągniętych przez budownictwo w tym okresie, jednocześnie miało miejsce nie wykonanie planu na niektórych węższych odcinkach...”

Koszty produkcji
„Ustawa o planie 6-letnim wysunęła, jako jedno z centralnych zagadnień i podstawo-

wych warunków wypełnienia planu — zagadnienie obniżki kosztów własnych w gospodarce narodowej.

Bez uzyskania poważnych wyników w tej dziedzinie — niemożliwym jest osiągnięcie założonej w planie akumulacji, a tym samym niemożliwe jest zrealizowanie planu. Tymczasem stwierdzić należy, że w 1950, który przyniósł wypełnienie z nadwyżką planu ilościowej produkcji — nie dał jeszcze decydujących rezultatów, jeżeli chodzi o zmniejszenie kosztów własnych...”

Marnotrawstwo
„Projekty budżetowe niemal wszystkich resortów cechowała dotychczas rozstrzelność po stronie wydatkowej, przy jednoczesnym niedokładnym obliczeniu zapotrzebowanych sum. Prawie wszystkie resorty przedstawiały „rozdęte” projekty budżetowe, które już przy pierwszej analizie nie wytrzymały krytyki i zostały za zgodą kierownictwa resortowych bardzo poważnie obcięte, przy czym — w olbrzymiej większości wypadków nie zmniejszono planu usług, natomiast redukowano tylko resorty etatowe, zbyt wysokie obliczenia wydatków rzeczowych i jako reguła — nieuzasadnioną podwyżkę uposażenia...”

„Analiza wykonania budżetu 1950 roku i przebieg prac nad sporządzeniem budżetu państwa na rok 1951 wykazały przykłady jaskrawej rozstrzelności w szeregu ministerstw i urzędów centralnych...”

W jaki to sposób w tych warunkach osiągnięto zostały wspaniałe wyniki, o których Minc mówił na wstępie swego przemówienia, pozostanie oczywiście tajemnicą reżimowych urzędów statystycznych.

Poznań, jedno z najstarszych miast polskich

Dnia 26-go grudnia przybył z Gdańska do Poznania Ignacy Paderewski wraz z małżonką i zamieszkał w hotelu „Bazar”, tym centrum polskiej Poznania, wygłosił następującą patriotyczną mowę do tysięcy słuchaczy. W odpowiedzi na nie Niemcy wpadli do lokalu Naczelnej Rady Ludowej, niszcząc urządzenia, depcząc standardy polskie i koraliczne oraz strzelając do ludności polskiej.

Przypięszy to wylub powstania, który pierwszą ofiarą był Franciszek Kitajczak. Jego to imieniem została nazwana ulica, gdzie padł bohater śmiały, przy zdobywaniu przedmioty. W dniu 6 stycznia r. 1919 Poznań był już wreszcie wolny i stał się z powrotem nieodłączną częścią, chlubą i ozdobą Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Tutaj też odbyła się w r. 1929 wspaniała Powstania Wyższej Krajowa, która dowiodła, jak Polska jest już potęgą, a jak bardzo, różniąc polskim jest ten nasz stary gród piastowy, którego najokrutniejszą przesłó stuletnie prześladowania, zniemczyli nie zdolali.

Ośrodkiem kulturalnego życia miast średnio-wiecznych był rynek z ratuszem. To samo miało miejsce i w Poznaniu. Długoletni ratusz poznański możemy dokładnie, odwzorować od roku 1500 — na podstawie licznych dokumentów, jakie się zachowały.

Ratusz czyli „dom radny”, budowany jako czworobok, zawierał na parterze hale targowe, zaś na piętrze sale obrad, następnie zaś rozbudowywany, mieścił zazwyczaj w swych murach izbę radną, ławnicę, salę dla pisarzy miejskich, skarbiec, kaplicę itd.

Franciszek Jaworski w swej książce o ratuszu lwowskim pisze: „Nie tylko jednak urząd dem. siedzibą władzy miejskiej był dawny ratusz. Życie publiczne miast średnio-wiecznych było związane z życiem prywatnym. Więc też na ratuszu odbywały się prywatne uroczystości, wesela mieszczanie, zabawy, tańce, uczyły nie tylko w urzędowym interesie urządzone, ale najprywatniejże schadzi mieszczanie. Stąd też dawny ratusz stał się ogniskiem życia miejskiego. Z podwoi jego wychodził nie tylko rząd miasta i karząca sprawiedliwość wyroków miejskich, ale także myśli, poziom życiowy, swia-

łość i radość całego stanu. Wszystkie nie tylko wola mieszczaniego biegły w stronę ratusza, tam była duma, potęga, bezpieczeństwo wszystkich; tam osobiste bezpieczeństwo jednostki w społeczności, tam sprawiedliwość, przywilej, interes, wydajność pracy, źródło bogactwa, tam wreszcie duma, ambicja i najwyższe szczyty, który mógł spotkać mieszczanina”.

Wszystko to odnosi się dosłownie i do ratusza poznańskiego, który zachował aż do upadku Rzeczypospolitej swoje pierwotne znaczenie i powołanie.

Pierwotny ratusz miał formę kwadratową; w obecnym budynku pozostały z niego pewne fragmenty, choć w końcu XV w. został przebudowany i ozdobiony wspaniale wewnątrz i na zewnątrz w stylu gotyckim.

W r. 1538 wielki pożar, który obrócił w perzynę dzielnicę żydowską i zniszczył zamek, uszkodził także ratusz i wieżę. Miasto było wówczas bogate i zasobne, to też postanowiono nie szedzić środków na odbudowę i przyozdobienie go na nowo. Wykonanie przedsięwzięcia polecono synowi wówczas wielkiemu architektowi Janowi Baptyście, który odmówił go w stylu panującego wówczas odrodzenia czyli renesansu. Ratusz otrzymał cztery piętra z wieżą i wieżę bogato zdobioną malowidłami, portretami, kołobracami, zbrojami itd. Z tego przebrzychu zachowały się do naszych czasów trzy portrety — rzesza pała doświadczeń ofiar rabunku i zniszczenia podczas najazdu Szwedów.

W r. 1778, dzięki zabiegom obradującą pod przewodnictwem generała wielkopolskiego, K. hr. Raczyńskiego, Komisji Dobrego Porządku, odnowiono ratusz powtórnie i wystawiono w sali królewskiej na pamięć tej chwili, posąg Stanisława Augusta, a w r. 1788 dnia 19-go lipca został umieszczony na wieży, kształtający z miedzi wykuty, orzeł polski.

Uroczystości tej towarzyszyło liczne gromadzenie ludu i strzelanie z armat. Pito zdrowia Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, króla itd., a po każdej kolekcje podburmistrz J. Brang zrzucił, ówczesnym zwyczajem, szklankę kielichy z wieży. Trzy z nich jędym nadzwyczajnym trafem się nie zbiły, co wzbudziło ogólny entuzjazm, gdyż przypisywano sobie ten fakt za dobrą wróżbę. Trzyście hej-

nałem z wieży obwieszczał miastu przez całą dobę, godzinę.

Ostatnie odnowienie ratusza wykonął w r. 1913 już Niemcy, przy czym pomalowali go na czarno, a piękne freski królów polskich na frontonie zostały pokryte farbą.

Ratusz poznański jest najpiękniejszym zabytkiem świeckiego renesansu w Polsce. Poza przepięknym wyglądem zewnętrznym posiada on wewnątrz cenne pomniki, jak np. ozdoby gotyckie, rzeźbione w r. 1508, znajdujące się w wielkiej sali recepcyjnej. Sklepienia jej oparte na dwu słupach, ozdobionych ornamentami roślinnymi, podzielone na kasetony, pokrywają bogate stuki i freski, wśród których widziemy między innymi herby Polski, Litwy, Poznania, inicjały Zygmunta Augusta, datę r. 1555 oraz mnóstwo mitologicznych postaci i zwierząt.

Na I piętrze znajduje się bogato ozdobiona sala królewska, dawniej trybunałska, mająca na sklepieniu malowane między innymi portrety ks. Przemysława I i ks. Bolesława Kalskiego, jako założycieli Ratusza oraz posąg Stanisława Augusta.

Tak samo piękne są sale: sądowa, złota i archiwalna.

Typową, dla polskiego renesansu attykę ratusza, wykonującą od strony fasady trzy wieżyczki, zaś od południa posąg z trzema twarzami, na wzór pogańskiego bożka Swentowida, a przedstawiającym Lecha, Czechę i Rusę, których spotkanie tutaj miało dać początek miastu i jego nazwie.

Z wysokiej wieży rozciąga się piękny widok na miasto i jego okolice.

Humor krajowy

Kompromis

W pewnym przedsiębiorstwie warszawskim szef firmy wola kasjera.

— W kasie brak jest tysiąc złotych, a klucza do kaszy ma tylko pan i ja...
Kasjer z uśmiechem:
— Wydać mi się, że byłoby najlepiej pa-nie szefie, gdyby każdy z nas włożył do kaszy po pięćset złotych i abymy już o tym więcej nie mówili...

Sześć tysięcy wystawców na Międzynarodowych Targach Lyońskich

Lyon. — Obszar zajmowany przez 33. Międzynarodowe Targi Lyońskie rozciąga się między Rodanem a wielkim parkiem Tête d'Or, na pasie długości 1 km. 800 m. Targi dają doskonały pogląd na gałęzie produkcji gospodarstwiej Francji. Tuż za wejściem rozciągają się dział maszyn i sprzętów rolniczych. Przylega do niego hall, mieszczący produkty spożywcze, dające obraz bogactwa rolniczej produkcji francuskiej. Mieszczą się tam m.in. stoiska wielkich handlarzy win. Przeszłość między hallem a produktami spożywczymi a Grand Palais jest również zarezerwowana dla rolnictwa, co wskaże, jak wielką odgrywa ono rolę w gospodarstwie Francji.

Grand Palais, posiadający trzy piętra, przewyższa pod względem objętości wszelkie inne zabudowania wystawy. Większą część zajmują w nim przemysł samochodowy i spokrewnione z nim przemysły. W r. 1950 wyszło z fabryk francuskich 317 tys., czyli 43 proc. samochodów więcej niż w r. 1938. Na przestrzeni między Grand Palais a Palais de la Mécanique mieści się wystawa budowlana. W dziale maszyn zwracają uwagę maszyny wiodniczo i elektryczne. Wielkie wrażenie czyni wspaniała galeria wystawowa fabryk jedwabiu naturalnego i sztucznego. W pobliżu mieści się wystawa farb i innych produktów chemicznych, potrzebnych w przemyśle włókienniczym.

W galerii stoisk urzędowych jest reprezentowanych 16 narodów, m.in. po raz pierwszy po wojnie — Niemcy. Minister Louvel podniósł przy otwarciu Międzynarodowych Targów w Lyonie, że rozwinęły się one do jednej z największych manifestacji gospodarczych we Francji. Dziękował zwłaszcza merowi miasta, p. Herriot, który zapoczątkował Targi w r. 1916, roku bitwy pod Verdun, na znak zaufania do przyszłości Kraju.



Księżna Bretonii na rok 1951

Bretonczycy, zamieszkałi w Paryżu, wybrali swoją księżną na rok 1951. Wybrankę, Monikę Boucher, lat 20, widzimy na zdjęciu z lewej, w otoczeniu dam dworu.

(Foto: Record)

Troje dzieci zachorowało na gruźlicę po szczepieniach

Wykrycie zachorowań gruźlicy u trojga dzieci w Epernay, o czym już krótko donosiliśmy, nastąpiło przypadkowo, podobnie jak swego czasu w Libourne, Clérac, Saint-Gratien. W końcu grudnia ub.r. u 4-letniego synka przedsiębory budowlanego, wystąpił wrzód na nosie. Dziecko odebrało dwa miesiące przedtem szczepienia przeciwko dityfteryzowi. Rodzice zwrócili lekarza, dr. Roger, lekarz wahał się z wydaniem orzeczenia. Nieco później został zawiązany do dziewczynki, która również otrzymała zastrzyk w udo przeciwko dityfteryzowi. Wystąpił u niej podobny wrzód, jak u chłopca. Okres dojrzewania był ten sam: dwa miesiące.

Dyrektor Instytutu Pasteura p. Trefouët wydał następujące oświadczenie: „Wypadki te nie mogły zostać spowodowane naszymi szczepionkami. Pewność tego daje dokonane doświadczenia. Ampulki, wydobyte z naszych laboratoriów, są zapieczętowane i zapozostawione w taśmie gwarantacyjnej. Nie posiadamy dotychczas oficjalnego zawiadomienia o wyniku dochodzeń, przeprowadzonych ostatnio w Libourne i Clérac. Jestem jednak zdania, że wypadki powstały prawdopodobnie wskutek niewystarczającej dezynfekcji strzykawek”.

Polacy w Ameryce

Wystawa obrazów artystów polskich

35 artystów z Chicago i okolicy zgłosiło swój udział w wystawie obrazów Polskiego Klubu Artystycznego. Wśród zgłoszonych są: Jadwiga i Władysław Krawiec, Jan Fabian i Rudolf Pen, instruktorzy z Instytutu Sztuki Pięknych, Lucjan Krzemicki, Stefania Kwiatkowska, Józef Rusiecki, Władysław Masecki, Estella Nawrocka, Stanisława Lan-kości-Murman, Michał Rełucki, Dr. Władysław Zanolci i inni.

Poezje Marka Gordona

W początkach marca wyszedł z druku nakładem Polskiego Klubu Literackiego tomik poezji Marka Gordona pt. „Zabawki z Majoliki”. Tomik poezji Marka Gordona zapoczątkował na nowym terenie działalność wydawniczą Polskiego Klubu Literackiego, który grupował na terenie Niemiec poetów i pisarzy najbliższego pokolenia. Talenty ich dojrzały dopiero w okresie wojny, a twórczość rozwijała się w najtrudniejszych warunkach i w najmniej sprzyjającej atmosferze.

Uzyskali dyplomy uniwersyteckie

Na uniwersytecie w Chicago otrzymali dyplomy uniwersyteckie następujący studenci i studentki pochodzenia polskiego: Siostra M. Kalasanta Koniczna, Genowefa Nastek, Edward Majka, Józef Belka, Clarence Lipnicki, Robert Nowak, Robert Chojnacki, Czesław Dambinski, Edward Durandczyk, Donald Dakin, Edward Hajeo, Henry Jablonowski, Marcin Nalewaj, Mary Reisz, Juliusz Szumylo, Leonard Patyk, Henryk Piotek, Milan Placko, Leonard Pogorzelski, Ludwik T. Smogorzewski, Henryk Wojtyła, Elena Eleonor Mikuta, Adolf Roszkowski, Piotr Szumilas, Stanisław Kamiński, William Murawski, Juliusz Pandra, Wanda Mińska, Władysław Grabowski, Robert Muczyński, Jan Mróz.

Przygody Rafała Pigulki

Piękny pomnik dla doktora Skończył Raf dopiero wczoraj. Pokazuje — dumny z siebie, Doktor rad jakby był u siebie...

Wtem nieszczęście! Pomnik spada. Noga pigulki — trudna rada! Ale Rafał znalazł sposobność, Wnet odbiera się do „ramy”...

Dał protezę i dał „tętle”. Patrzy na swe „dzielo” czule. Odsłonięto. Ktoś ma może, Doktor słucha — spuścił głowę...

21) (Ciąg dalszy)
— A narzeczony? — pytał dalej hipnotyzer.
— Żadnej odpowiedzi nie otrzymał jednak na to pytanie.
— Powiedz mi swe nazwisko i kim był twój ojciec?
— Milczenie było mu znowu odpowiedzią.
— Wymień mi imię twego ojca — krzyknął po raz trzeci hipnotyzer, a głos jego brzmiał tak ostro i rozkazująco, że dreszcz wstrząsnął całym ciałem uspiętej.
— Moim ojcem — odrzekła wreszcie wolno Anna Maria, przeciwstawiając się jakby sile hipnotyzera, — jest Maksymilian piętnasty, książę Klaryngii.
— Botiicelli cofnął się zdumiony.
— Było bowiem wykluczone by medium pogrążone w śnie hipnotycznym, mogło kłamać. Dlatego też zrozumiał przenikliwy Włoch, iż mimowoli natknął się na jakąś wielką tajemnicę.
— Jak to się stało, żeś opuściła swego ojca? — pytał dalej ostrym głosem.
— Ojciec mój został zdetrzonizowany podczas rewolucji i musiał ratować się ucieczką, my zaś, jego rodzina, rozsypanyśmy się po całym świecie, by pracą na chleb zarabiał.

MIŁOŚĆ ZWYCIEŻA NIENAWIŚĆ

— Dłaczegoś więc go opuściła?
— Ogień... ogień... dom spłonął do szczęścia.
— Botiicelli wiedział już więcej niż spodziewał się dowiedzieć, a przede wszystkim kim zrozumiął, iż jest obecnie w posiadaniu tajemnic, które będzie mógł sprzedać za grube pieniądze.
— Dlatego też zwrócił się do chorej:
— Zbudź się! słyszysz? Ja rozkazuję ci się zbudzić, i zapomnieć zupełnie o wszystkim coś mi przed chwilą mówiła! — zawolał rozkazującym tonem.
— Po chwili Mary otworzyła oczy i zdziwionym spojrzeniem obwiodła cały pokój wokół.
— Co się z mną stało? — szepnęła słabym głosem. — Ah! jak strasznie boli mnie głowa!
— I natychmiast zapadła w głęboki naturalny sen.

wie Rudyard. — Udał się panu eksperyment? Zwrócił pan tej nieszczęśliwej jej wygasła pamięć?
Hypnotyzer poglądził wolno swą długą brodę. Przez chwilę wahał się, komu sprzedać ową wielką tajemnicę, czy bogatemu lordowi, czy też bogatsze mu jeszcze Fredowi Hardingowi, zdecydował się jednak prędko, i rzekł spokojnym głosem:
— Niestety Milordzie, wszelkie możliwości spelnzy na niczym.
— Lord Rudyard z trudem tylko powstrzymał się od okrzyku radości.
ROZDZIAŁ III.
Trzy demony.
Tymczasem Adelajda Harding, prawowita małżonka „Króla żelaza”, znajdowała się w Londynie.
— I właśnie garderobiana pakowała już na rozkaz swej pani kufry do odjazdu, gdy kamerdyner hotelowy zameldował, iż pan jakiś pragnie pomówić z panią Harding.
— I jakkolwiek nazwisko Golf, widoczne na karcie wizytowej, było jej aż nadto znane, rzekła Adelajda objętym głosem:
— Nie znam tego pana, i nie wiem co by też mógł chcieć ode mnie. A zresztą jestem tak zajęta przygotowaniem do powrotu do Berlina, iż nie jestem w stanie nikogo przyjąć.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Wiadomości miejscowe z różnych stron

A jednak zwyciężył człowiek... w walce na śmierć i życie z 2-metrowym wężem

Tunis. — Młody wieśniak z Souma, wioski położonej pod Bon, Mahomed Hammani, — tak brzmia jego nazwisko — pracował w pobliżu wachajki studni. Przez nieuwagę wpadł mu do ręki portfel. Młodzieniec zszedł na dno, podniósł portfel i w chwili gdy z niego zaczął wychodzić uszyty długi wąż... W ciemni zobaczył olbrzymiego węża, 2-metrowego pytona.

Wąż podniósł się i cielskim swym zaczął owijać się dokoła młodzieńca. Hammani walczył jak mógł z plazem.

W sprawie „Cricri”... Przesłuchanie pewnego garazysty i jego żony nie wyjaśniło sprawy

PARYŻ. — Komisarz policji kryminalnej p. Chenetier, przesłuchał szeregi osób w sprawie tajemniczej śmierci, która zginęła przed 3 laty Czerwonka, zwaną „Cricri”. Dziełeczko znaleziono bez życia w Sekwanie.

Przesłuchania ostatnie nie wniósły do sprawy, która pozostaje nadal niewyjaśniona. Ostatnimi osobami przesłuchanymi przez komisarza policji byli pewien garazysta o nazwisku żona, zamieszkał przy rue des Saussaies.

Nieszczęśliwy wypadek górnik w Avion

AVION. — Górnik Maksymilian Putzenberger zamieszkały w Vimy, został ciężko okaleczony podczas pracy w jednym z szybów w Avion. Ranego przewieziono do szpitala w Lévins. Stan jego jest groźny.

Przypuszcza się, że doznał pęknięcia czaszki.

Sprowadź na kredyt OBUWIE męskie — damskie — dziecięce

lüksowe — sportowe — robocze

Etablissements LINE LENS (P. de C.)
71, Avenue Van Pelt

Świecone jasko w ochronie Kongresu Polonii w Calonne-Liévin

Rok rocznie dzieci z ochronki mają swoje święcone jasko. Ostatniego dnia przed feriami wielkanocnymi 17. marca zajętek podzielił im prawdziwie piśniany, a na dodatek każdemu z 30-cioerka prawie dzieci po garstce cukerków-jajeczek. Reszta lakoł wyszła z siebie same, zaledwie od spozregawczosci i sprytu. Był to najbardziej emocjonujący moment, kiedy po dwie dzieci szło na poszukiwanie „czekoladowego szczyptosa”.

I tak Leonida Florczakowi stanął na drodze zajatek z wstążeczką, Dudzińskiemu, Ivotec i Helci Fredych dostało się po kurce, Andzia F. i Paulinka Reclik znalazły po koszyczku i to z jajeczkami na dodatek, Jagusia i Edytka po jajku dostały, Marysła Kilmecka dzwonek będzie budził, jeśli go zbyt szybko nie zjadł, inni chłopcy w sam raz dla siebie zegarki odzyskali, Jania Krupa — gniazdo, a gromadka najmłodszych z Marysiem Polomskim na czele, też nie dostała wypieczki i wywołania wszystkie wiosenne rybki.

Zanim to wszystkie słodkości dostały się w posiadanie naszych łakomczuszków, trzeba było przywołać zajatek najbardziej wysowimienym piosenkami i tak głośno śpiewać, że aż oczy się niektórym z wysiłku zamykały i temu brakło, Sasiadka z przewalki wyleciała sprawdzić, czy szybko całe, bo choć do śpiewu naszych pisklaków musiła się już przyzwyczaić, ale dnia tego coś się jej, za głosem zdawało.

Po ferlach ochronka i właściwie jej kierowniczką pani Wós energicznie przygotowała program na obchód Konstytucji 3-go Maja. Pożniej znow jest w planie występ w programie Kadia-Lille. W ochronie nie próżnuje i lepiej tam za często nie zaglądać, bo ruchu moc i jeszcze gotowi do skakania zapędzić.

17-letnie Kola Rez. i b. Wojskowych w Aubierchicourt

Kola Rez. i b. Wojskowych w Aubierchicourt, zapraszają 18. 4. wszystkich rodaków z Aubierchicourt i okolicy na swe 17-letnie, połączone z poświęceniem stulecie.

Program: — Rano o godz. 11.00 uroczysta Msza św. za zmarłego prezesa-salotrycha, sp. A. Kąkolowickiego 1 członka.

O godz. 14.30 zebrał w sali kopalnianej i wyznaczył do kościoła w którym odbędzie się uroczyste poświęcenie stulecia przez księdza kanonika Sawickiego. Następnie podchód pod pomnik i złożenie wieńca i powrót na salę.

O godz. 17 rozpoczęła uroczystość występem Kola śpiewu „Harfa” Beallion. Powitanie gości. Wreczenie stulecia i przemówienie. Występ dzieci z chóru pod kierownictwem Siostry Polskiej. Występ Kola teatru, z Estradą ze sztuki pod t. „Swaty” w 2-aktach z tańcami i śpiewami. Zakonczenie akademii.

O godz. 20.30 zabawa taneczna. Otwarcie bały o godz. 10.

Tak było w roku 1913...

Wybór „czarnej muzy” był w Lens w roku 1913 połączone z wielkimi uroczystościami. W święcie uczestniczyła ludność z Lens i okolicy i w obchodzie wzięła udział rada miejska z merem — postem p. Emilem Basly. Na zdejściu moment, gdy „Czarna muzy” wkrocza w towarzyszenie mera miasta Lens posła Emila Basly na Plac Republiki. Wybór nowej muzy odbędzie się 15. kwietnia br. z udziałem 23 kandydatów, których zdjecia podamy w numerze na niedziele 8. kwietnia bież. roku.

Tragiczny zgon księdza - robotnika wywołal wśród dokerów Bordeaux powszechny żal

BORDEAUX. — Pod przewodnictwem arcybiskupa Bordeaux ks. Richaud, odbył się pogrzeb tragicznie zmarłego młodego kapłana-robotnika portowego, księdza Michala Favreau.

W pogrzebie wzięli udział liczne rzesze robotników portowych i marynarzy. Karawan, którym na wieczny spoczynek wieziono zwłoki młodego kapłana, tonął w powodzi kwiatów, które złożyli towarzysze pracy ks. Favreau.

Tajemnicze zniknięcie trzech siostr z Bèveres

PARYŻ. — Pracownik magistracki p. Triquer, zamieszkały w Bèveres donosił policji o zniknięciu w ostatnich dniach jego trzech córek: dziesięcioletniej Lucji, 17-letniej Solange i 15-letniej Krystyny.

Według zeznań poczynionych przez towarzyszkę zaginionych, dziewczęta podobno wyjechały do Paryża by zamieszkać w stolicy u jednej ze swych starszych siostr.

Starzec uduśił się w norze króliczej

LAON. — Osemdziesięcioletni Arsenusz Duquenne z Leully sous Coucy, miejscowości położonej pod Laonem wyszedł na prechadzke do miejscowego lasu. W pewnej chwili dostrzegł dziłkę króliczą, i jak ten wbiegł do nory, Duquenne podszedł do nory, zaczął ją rozkopawać, po czym próbował wejść do niej. Wychodził głową. Nerzotropnie starzec potem nie mógł z niej wyjść i uduśił się.

Szofer taksówki napadł na orszak weselny i poranił ojca młodej panny

MARSYLIA. — W chwili gdy do jednego z kościołów marsyjskich wszedł orszak ślubny, rzucił się na niego pewien mężczyzna. Nieznajomy, który wyszedł za konfesyjonał, poranił i poranił ciężko ojca młodej panny pana Flquet.

Wobec tego pogrzeb. Wykorzystał to nieznanego i ułotnił się. Pan Flquet rozpoznał w nim kochanka swej żony z którą od 5 lat żyje już w separacji. Mężczyzna szofer taksówki, niejaki La Rocca został odszukany i aresztowany. La Rocca przyznał się do napadu nie podał jednak przyczyn swego postępowania.

Z życia Polonii w Hagondange

W ostatnich dniach z inicjatywy Rezerwistów F.R.E.P. u obu tyłów z Hagondange odbył się obchód 160-letniej rocznicy Konstytucji 3 Maja, której obchód odbędzie się 6 maja w kolonii Hagondange w godzinach popołudniowych.

Do Komitetu uroczystościowego weszli prezes i fch zastępcy w osobach: pp. Sadowy St. i Kauceki z Rezerwistów; Ciuba J., Czupka A. z F.R.E.P.U.; Wodziańska K. i

Donner Mat. z „Oria Białego” oraz Banach Ap. J. Prezesem Komitetu został wybrany wiceprezesi: Banach Ap. J., Wodziańska K. i Ciuba J. Wiceprezesami: Ciuba J., Wodziańska K. i Ciuba J. Wiceprezesami: Ciuba J., Wodziańska K. i Ciuba J.

Nabożeństwa i Msze św

Uwaga! St. Dzierż
i Marnaval (Hie Marne)
Ksiądz polski przyjeżdża do Marnaval we wtorek 17 kwietnia. Od godz. 9 wieczorem spowiedź św. w kościele w MARNANAV. W środę 18 kwietnia o godz. 7 rano, msza św. w kościele w MARNAV. Przyjeżdże wszyscy, by spełnić obowiązek spowiedzi i komunii świętej wielkanocnej. Ks. A. Sobieski, 24, Rue Brissonet — Troyes (Aube)

Uwaga! Magny-Fouchard p. Vendevure (Aube)
Ksiądz polski będzie w Magny-Fouchard we środę po południu i spowiadał będzie w kościele parafialnym od 7 do 9 wiecz. Msza św. w czwartek o godz. 7 rano (czas legalny).

Zawiadomienie wszystkich o przyjeździe księdza polskiego, by mogli wypieścić obchód, 12 czerwca swe miejscowe zebranie w niedzielę, 15 kwietnia po południu o godz. 3. punktualnie w sali p. Bajona. Sympatycy mile widziani.

HAILLICOURT, 6-tka. — Tow. św. Wojciecha, bierze udział w poświęceniu stulecia stulecia uroczystości 15. kwietnia w Houdain, Zbiórka o godz. 15.30 w kościele p. o. o. 15. u p. Esclaira, rue Emile Zola. O licznym udziale prosz.

BRUAY en ARTOIS. — Tow. św. Barbary bierze udział 15. kwietnia w poświęceniu stulecia stulecia uroczystości 15. kwietnia w Houdain. Zbiórka o godz. 15.30 po południu na placu koło kaplicy polskiej. Upraszają się wszystkich członków o jak najliczniejszy udział.

OSTRICOURT - OIGNIES. — Tow. Pol. Mełós Kated. pod wezw. św. Barbary, zwołuje zebra- nie na dzień 15 kwietnia br. o godz. 18.30 w Patronatu. O udział wszystkich członków prosz zarząd. Sympatycy mile widziani.

Stowarzyszenia Meżów Katolickich

AVION. — Zebranie mies. Tow. św. Józefa odbędzie się w niedzielę, dnia 15 kwietnia o godz. 15 w „Metropoli”. Sprawy wieczorku. Obecność każdego członka pożądana.

MAZINGARBE, 3-ka. — Stow. Meżów pod wezw. św. Kazimierza, odbędzie się w niedzielę, 15 kwietnia swe miejsce zebranie w niedzielę, 15 kwietnia po południu o godz. 3. punktualnie w sali p. Bajona. Sympatycy mile widziani.

WAZIENS. Zebranie Stow. Meżów Kated pod wezw. św. Józefa, odbędzie się w niedzielę, 15 kwietnia br. o godz. 15. u p. Napieraly. O koniecznym przybycie wszystkich członków z powodu bardzo ważnych spraw prosz Zarząd. Sympatycy mile widziani.

W czwartek 12-go kwietnia o godz. 15 i 21 w LENS przyjdzie wszyscy podziwiać ZOO - CIRCUS

zwanego francuskim „BARNUM”
Z okazji swego Jubileuszu ZOO - CIRCUS przedstawia swoją PARADĘ 51 z trzema pierwszorzędnyimi atrakcjami światowymi

— Jacky REX ze swymi lwami —
— Maryse BEGARY —
— ROLPH i ZAVATTA —

Przez cały dzień zwiedzanie fantastycznej menażerii cyrku ZOO - CIRCUS

Polki

NOELX les MINES. — Zarząd Tow. Polek im. Dławięcy Opatkiewicz przypomina swoim członkom, że tegoroczny obchód 3-Maja przypada w czwartek Wielkowiecznia. Członkinie, które by chciały brać udział tego dnia w obchodzie w Lille, powinny się zapisać najpóźniej do soboty, 14 bm (na autobus), u prezesa Kola, 24, rue Moussy, lub u księdza proboszcza.

VIÈUX - CONDE. — Tow. Polek im. król. Jadwigi, odbędzie swe kwartalne zebranie w niedzielę 15 kwietnia o godz. 3 po południu u pani Szymankiewicz. O licznym udziale prosz.

LOUBACHES. — Tow. Polek im. król. Jadwigi odbędzie swe zebranie w niedzielę, 15 kwietnia o godz. 18 w sali kopalnianej.

Teatr - Śpiew - Muzyka

AVION. — Zawładaniem śpiewaków, że w niedzielę 16-go bm. odbędzie się lekcja śpiewu zaraz po mszy św. Organista.

Braetwa Kurkowe

BRUAY en ARTOIS. — Braetwa Kurkowe bierze udział w 30-leciu Braetwa Kurk. Rouvrouy-Neumca, która to uroczystość odbędzie się w niedzielę, 15. 4. br. Odjazd autobusem od pomnika o godz. 13. O licznym przybyciu członków prosz Zarząd.

PSL.

ST. DENIS. — Zarząd Kola P.S.L. podaje do wiadomości wszystkim członkom, że zebranie miesięczne Kola odbędzie się w sobotę, dnia 14. bm. w sali p. Falmura przy 31, rue August Delaune, St. Denis (Seine). Początek zebrania o godz. 20 (8 wieczorn). Na powyższym zebraniu będzie obecny przedstawiciel Okręgu P.S.L. Paryż. Zarząd prosz wszystkich członków o punktualne przybycie. Sympatycy mile widziani. Zarząd.

Tow. Hodowlane

Zw. Pol. Tow. Gosp. - Hodowlanych z siedzibą w Bruay en Artois
Zarząd Zw. Pol. Tow. Gosp.-Hodowlanych we Francji podaje do wiadomości wszystkim członkom Tow. wezwożącym w skład Zwiazku Hodow. oraz członkom należącym do kolegium sejmikowskiego, iż zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 29 kwietnia o godz. 10 rano w „Barze Polskim” w Bruay en Artois. Z powodu ważnych w sprawach każdy przez tow. jest obowiązany przybyć. Szpada Kola. Sędziowskiego). Za zarząd: prez. Zw. Bładala.

MARLES. — Tow. „Zjednoczenie Hodowlane” podaje do wiadomości wszystkim członkom, że Tow. bierze udział w rocznicy 100-lecia Kola śpiewu, która odbędzie się w niedzielę, 15 kwietnia w sali p. Lissa. Zbiórka o godz. 14. O licznym przybyciu prosz.

GALONNE - RICOURT. — Zebranie Tow. Hodowlanych „Chow Świąteczny” odbędzie się w niedzielę, dnia 15. 4. o godz. 10 rano w lokalu pana Kurzy. Z powodu omówienia obchodu rocznicy, o przybycie wszystkich członków prosz Zarząd.

Po zakończeniu pracy chcieli byście dobrze wypocząć

Trzeba Wam na to wygodnego ŁOZKA, które znajdziecie w firmie: **MAYEUR - DESSAUX**
BRUAY-en-ARTOIS, blisko „Stade-Parc”
Specjalność: **Łózka pierwszorzędego gatunku**

Kancelaria Prawna pod kierownictwem DOKTORA PEAW

S. OLSNICKI
Tłumacz Prisygłty przy Sądach francuskich 108, rue Joffroy — PARYŻ XVII.
Metro: WAGRAM — TEL. WAGRAM 58-81

Tłumaczenia urzędowe do ślubów, naturalizacji, sprowadzanie rodzin. — Pismo-mocownictwa. Wszelkie sprawy sądowe, cywilne i karne.

Zdycie małej dawki proszku ODOPHILE

Wszystkich aptekach
Laborat. Picoł, Calais, V.P. 28.69

Drobne ogłoszenia

Wszelkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec” LENS (P-de-C).
Na odpowiedź lub na przekazanie ogłoszeń na ogłoszenia, które ukazyły się pod numerem 100 bez adresu, założyć należy do listu smaczk, a na kopercie napisz adres adres, podany numer ogłoszenia.
Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

Wolne miejsca 300 fr.

Przeznaczone dla prac na fermie (może być z dzieckiem) lub też BODINA. Praca stała. — Zgłosz. do: RYBARCZYK & Chambé par VOULEMME (Vienne). (686)

NIEWIASTA, znająca się na kuchni, może się zgłosić do: Stanisław BUDZYŃSKI, Bld. Gambetta

Przeznaczone dla starza SLUZAÇA (od lat 18 do 40), do wszelkiej pracy domowej. — Zgłosz. do: Malson SWEDZ, 7, Rue Taylor, PARIS (10-e). (589)

Przeznaczone dla starza NIEWIASTA, samotna, do wszelkiej pracy domowej. — Zgłosz. do: Mme WAWRZYŃIAK, Boucherie - Alimentation, Bld. Emile Basly, BRUAY-en-ARTOIS (P-de-C). (590)

Przeznaczone dla starza CZEŁADNIK lub UCZEŃ w zawodzie rzemieślniczym, do warsztatu. Dobra placca. Dm polski. — Zgłosz. do: Boucheire ALBA, 48, Rue Sud-Carnot, BETHUNE lub do siedziby Związku Kupców: 24, Rue de la Gare, LENS. (596)

Matrymonialne 600 fr.

(za ogłoszenie nie przekr. objętości 4 wierszy; za każdy dalszy wiersz dolicza się 100 fr.)

DWAJ KAWALEROWIE, w wieku 20 i 22 lat, średniego wzrostu, pracujący w kopalni, z braku znajomości, pragną poznać PANNĘ lub WIDOWY, lat 20 do 25, celowo matrymonialnym. — Oferty do „Narodowca” pod nr. 891.

Samotny MEZCZYŹNA, lat 39, pragnie poznać NIEWIASTĘ, od 35 do 40, bezdziałną (wzgl. z dzieckiem), dobrego charakteru, wolnego stanu, w celu matrymonialnym. Może być z religii; narodowości obywatka. — Oferty z fotograf. za zwrot której rezy, do „Narodowca” pod nr. 892.

MEZCZYŹNA, lat 41 (z 1 dzieckiem), pragnie poznać PANNĘ lub WIDOWY, od lat 41, w celu matrymonialnym. — Oferty z fotograf. za zwrot której rezy, do „Narodowca” pod nr. 894.

Starzy KAWALER PRAGNIE poznać, w celu matrymonialnym, starszą PANNĘ lub WIDOWY, lat 42, polskojęzyczna, event. rency wypadkowa. — Oferty do „Narodowca” pod nr. 888.

Poszukiwania 200 fr.

(za ogłoszenie nie przekr. objętości 3 wierszy; za każdy dalszy wiersz dolicza się 50 fr.)

Różne 500 fr.

(za ogłoszenie nie przekr. objętości 4 wierszy; za każdy dalszy wiersz dolicza się 100 fr.)

TLUMACZ PRYSYGLY Tłumaczenia urzędowe w sprawach: ślubów, naturalizacji, metryki, rezerwy, pełnomocnictwa, sprowadzanie rodzin, USA, Kanada, Australia, D.P. Ministerstwa, Prefektury, Konsulaty. Expert - Traducteur - Juré.

M. JAROSZYK, 59 Bld. Poniatowski Paris 12

Imprimerie M. Kwiatkowski — Lens

Le Gérant: L. GABRIEL — LENS
Travaux d'écriture, d'impression, de correction, de syndicat, de traduction, de lettres

Redakcja rękopisów nie zwraca

SPORT

Komunikat P.Z.P.N.

W niedzielę 15-go kwietnia odbędą się następujące gry o mistrzostwo P.Z.P.N.-u: Olimpia Division — Polonia Mazingarbe, siedz. Pieta.

Gwiazda Bully — Rapid Ostricourt, siedz. Szułc Franciszek.

Zaległe gry, które nie mogły odbyć się w dniu 1-go kwietnia br. odbędą się w następną niedzielę 22-go kwietnia:

Rapid Lens — Gwiazda Bully, siedz. Szułc Franciszek.

Diana Liévin — Rapid Ostricourt, siedz. Szułc Franciszek.

Początek wszystkich gier o godzinie 15.15. Sormna Stanisław, prez. P.Z.P.N.-u.

BOKS

Robinson pokonał Elisa w 95 sekundach
NOWY JORK. — Ray Sugar Robinson spotkał się w Oklahoma-City z Don Elisonem z Atlantic City (New Jersey). Ellis pokonał nieostrożnym i w niespełna 3 minutach poszedł na deski i został wycofany.

Z zawodów Judo-Jiu-Jitsu w Lens

Lens. — W wtorek wieczorem w sali kina „Apollo” miejscowy klub Judo-Jiu-Jitsu zorganizował zawody walk Judo pomiędzy drużynami z Lens - Béthune i Paryża. Przed samymi zawodami kierownik klubu z Lens przedstawił zebranej publiczności wszystkich zawodników tłumacząc zasady walk Judo i Jiu-Jitsu w czasie którego równocześnie odbywały się pokazy na scenie do pozwolilo zebraniom na zapoznanie się z systemem walki. Bo tym nastąpiły pierwsze walki o punkty pomiędzy zawodnikami z Lens i Béthune, które dały następujące wyniki:

W kategorii pasów złotych zwyciężyła drużyna z Béthune w stosunku 1 1/2 pkt na 1 pkt; pasy pomarańczowe: wynik nierozstrzygnięty; pasy zielone: Béthune 1 1/2 pkt, Lens 0.

Z kolei wystąpił w walce pokazowej zawodnik Cayron z Paryża (pas czarny) przeciwko 10 zawodnikom z Lens (pasy pomarańczowe) zwyciężając w 9 walkach w ciągu 10 min. i 5 sek. a przegrany jedna.

Następnie odbyły się walki pomiędzy Paryzem a Pas-de-Calais, po 7 zawodników z każdej strony. Zwyciężyła drużyna z Pas-de-Calais w stosunku 3:2 i 2 walki nierozstrzygnięty.

Po tych zawodach odbył się pokaz Jiu-Jitsu (obrona przed atakiem) oraz walki dwóch mistrzów z Paryża: Rigal i Picart (pas czarny) w czasie których Rigal pokonał 11 zawodników w czasie 6 min., 8 sek., a Picart 20 zawodników w 14 min. 5 sekund.

Na zakończenie Judo klub z Lens przedstawił skecz: „Awantura w restauracji”, który wyprawił doskonale i wykazał, że ze znajomością walk Judo-Jiu-Jitsu i Judo można się obronić przed kilkoma napastnikami równocześnie. Wieczór ten, pod każdym względem, był udany. (e-n)

Obstrukcja — wróg Nr. 1

Polaczenie z migrena, zawrotami głowy, wysutami, swędzeniem skóry itd., zawładnięcie szkoły, to nie jest żaden zwród. Ale wszystkie smierci są na lepsze, jeżeli zwród się po objawie (fizyczne) dekonnego odwaru z siól „VICHY-FLORE”. Wzrost. Kiszki, nerki są podniecane. Krew staje się czystsza. Niedomagania zanika stopniowo. WICHY-FLORE odzwiedza około 90 fr. we wszystkich aptekach. V. 546 P. 3784 (20 st. B.)

Uciekajmy!

Ma waszy: jeden dwoje trzech kolegow mają za nich jutrz. Ciała klasa jest zagrożona... Należy szybko głowę każdego dziecka, natrzeć środkami „Marie-Rose”, który stanowi perfekcyjną śmierć dla wazy. Nie będzie już ani gnid ani wazy. „Marie-Rose” jest w sprzedaży w aptekach. (V. 494 P. 22.712) (49 st. C)

DO WYPIEKU CIAST: BON Nr. 11

Wszystkie Waszym dostawy, który da Wam BEZPLATNIE torebki proszku **Leurine** EST UN PRODUIT Ancel

OD REDAKCJI

M. K. Boulogne-Billancourt. — Komunikacja łów nie podpisanych i bez pieczętki nie o głoszamy.

Kombatanci

BILLY - MONTIGNY. — Kolo Centr. Zw. Inw. Wojen, podaje swym członkom do wiadomości, że roczne zebranie Kola odbędzie się w niedzielę, dn. 15 kwietnia o godz. 10 rano w sali p. Kyzickiej. Upraszają się o przybycie wszystkich członków. Bardzo ważne sprawy.

BRUAY en ARTOIS. — Zebranie Kola Rez. i b. Wojsk. odbędzie się 15 kwietnia o godz. 18 w sali „Bar Polski”. Bardzo ważne sprawy. Zarząd prosz o licznym udziale.

Zarząd podaje członkom i wszystkim rodakom do wiadomości, że ci wszyscy, którzy chcą brać udział w uroczystości pod Da Targete, dnia 20 maja, a pracują w noczy, aby się zgłosili u meza szafniana lub w zarządzie, podali nr. lampy żyby. Przez Kuitonak zrobił próbną na Głównym Burze o zmianie pracy. Odjazd z Bruay z placu merostwa o godz. 7 rano. Koszt przejazdu 210 fr. Można się zapisać w meżów zaufania lub w zarządzie Kola.

MILIZA. — Kolo Bezzer. i b. Wojskowych zawiadamia członków, że zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę 15. bm. w burza kol. Wieszczyńskiego, rue de Limé, 15 o godzinie 3 po południu. Sympatycy mile widziani. Zarząd

OIGNIES - OSTRICOURT. — Kolo Rez. i b. Wojsk. odbędzie swe zebranie w niedzielę, dnia 15 kwietnia o godz. 18 w lokalu zbioru p. Bohma. Zapraszają się wszystkich członków oraz sympatyców. Ważne sprawy.

Uwaga! — Jak o roku Kolo Rez. i b. Wojsk. Oignies-Ostricourt urządza w niedzielę, dnia 14 kwietnia br. o godz. 18 w lokalu, 128-r. Grande Rue w Roubaix. Obecność członków obowiązkowa.

ROUBAIX. — Zarząd Kola Rez. i b. Wojsk. powiadamia wszystkich członków, że zebranie miesięczne (tu. Kola) odbędzie się w sobotę, dnia 14 kwietnia br. o godz. 18 w lokalu, 128-r. Grande Rue w Roubaix. Obecność członków obowiązkowa.

Reumatyzm pleców i rąk

Czasto osobom w wieku około pięćdziesięciu lat reumatyzm dawał się odczuwać. Nagle z ciałem zdrowego robiąc bezwładnego. Przeciwnie tej okropnej choroby walczył się przez szalenie prozowne GANDOL, które uśmierza ból i działa jąz bezpośrednio na przyczynę bólei: kwas moczowy. GANDOL przynosi ulgę. GANDOL uśmierza cierpiących na zapalenie stawów. Nie szkodzi w dia sąłoga. We wszystkich aptekach 120 fr. pudełeczko 35 proszk. Gando'u. — V. 546 P. 3872 (21 st. A)

Braetwa Różane

LENS, 12-14-15. — Braetwa Różane żywego, podaje swym siostrom do wiadomości, że w czwartek 12-go bm. o godz. 15.30 odbędzie się zebranie w lokalu p. Bluzca. O licznym przybyciu prosz Zarząd.

Niebezpieczny opryszek zostal aresztowany pod Nemours

NEMOURS. — Dwoech członków polski sioleceji przeprowadzając pod Nemours do obchodzenia w sprawie przyczyn niezszczenia, którym ulgi samolot lececy po mie. Jules Moch, dostrzegł osobnika, który wydał się im podejrzany. Mężczyzna został zatrzymany. Jest nim August Amiard, lat 38, poszukiwany przez sąd w Nevers. Aresztowany u krywał się pod fałszywym nazwiskami.

Świecone u kombatantów w Paryżu

W ubiegłą niedzielę dorocznym zrywaniem odbyło się świecone u paryskiego Kola Zw. Rez. i b. Wojsk. Uroczystość zgromadziła wszystkich członków kół z rodzinami oraz licznymi gości z Paryża i przedmieść, a głównie z Argenteuil, Reuil i St. Denis. Otwarcia uroczystości dokonał prez. Kola p. Stanisław Lach po czym udzielił głosu gościom, którzy przynieśli pozdrowienia oraz złożyli życzenia świąteczne w imieniu swoich organizacji. Życzenia składał imieniem inwalidów p. Kunc, imieniem b. wojskowych St. Denis p. Wojtaszk, który odskazywany goraco, złożył paryskiemu kółu podziękowanie za pomoc w założeniu kół oraz złożył zaproszenie na uroczystości poświęcenia stulecia kół, która odbędzie się w dniu 27 maja w St. Denis.

Dzięki wysiłkom gospodarzy, a głównie ich małżonki, kombatanci i ich goście podzielił się święconym jajkiem i przy lampce wina, przekąsnieniem smakowitym ciastem polskim, spędził resztę popołudnia na milej i towarzyskiej pogawędce.

Uroczystość zakończono odpiewaniem jednej zwrotki Roty. J. Urban.

Sąd wojskowy skazał Helmuta Demetrio na 10 lat więzienia

BORDEAUX. — Przed sądem wojskowym w Bordeaux odbyła się rozprawa przeciw porucznikowi byłego Wehrmachtu, Helmut